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1 Johdanto 

Eläinavusteinen terapia nähdään kustannustehokkaana ja kuntoutujaa motivoivana me-

netelmänä sosiaali- ja terveysalla. Kansaneläkelaitoksen (Kela) tuottama tutkimus sel-

ventää eläinavusteisten menetelmien käyttöä ja toimivuutta Suomessa. Kartoittava kir-

jallisuuskatsaus vuosilta 2010–2017 tarkastelee terapioiden sekä kuntoutusprosessien, 

kuten toimintaterapian, hyötyä ja toimivuutta. Eläinavusteinen terapia nähdään johtopää-

tösten mukaan hyödyllisenä lisänä kuntoutusalan ammattilaisen osaamiseen ja erilaisten 

menetelmien monipuoliseen hyödyntämiseen. Lasten toimintaterapiassa eläinavustei-

suus ja sen menetelmät koettiin monipuolisena ja monia taitoja kehittävänä sekä kun-

touttava toimintana. Lapsen motivoituminen ja sitoutuminen omaan terapiaan nähdään 

vahvistuvan eläinavusteisuuden avulla ja vuorovaikutus eläimen kanssa tuottaa onnistu-

misen kokemuksia sekä välitöntä palautetta eläimeltä kuntoutujalle. (Hautamäki, Rama-

dan, Ranta, Haapala & Suomela-Markkanen 2018: 27–28, 34, 54–55.) 

Laadukkaita satunnaiskontrolloituja tutkimuksia on Kelan tuottaman selvityksen mukaan 

tehty vähän, joten saatavilla olevaa tutkimusnäyttöä eläinavusteisessa terapiasta Suo-

messa ei ole paljoa (Hautamäki ym. 2018: 54.) Myös Heffernan (2017) toteaa pilottitut-

kimuksessaan, että hevosavusteisesta terapiasta tarvitaan lisää tutkimuksia ja eritoten 

tutkimustietoa toimintaterapian roolista tässä kontekstissa. (Heffernan 2017.) Tiedon vä-

hyys innosti meitä syventymään aiheeseen ja näin päädyimme tekemään opinnäytetyön 

hevosavusteisesta toimintaterapiasta. Tavoitteena on selvittää laadullisen tutkimuksen 

menetelmin, mikä juuri talliympäristöstä tekee ainutlaatuisen toimintaympäristön suh-

teessa esimerkiksi kliiniseen terapiatilaan sairaalaympäristössä. Yhtenä tavoitteena on 

myös parantaa hevosavusteisen terapian tunnettavuutta ja tarjota vaihtoehtoisia ja pe-

rusteltuja työkaluja ja työympäristöjä toimintaterapeuteille. Tarkastelemme aihetta Doris 

Piercen toiminnan terapeuttisen voiman mallin kautta. Aihe työhön nousi yhteistyökump-

panimme tarpeesta selvittää talliympäristön ainutlaatuisuutta.  

Opinnäytetyö toteutui yhteistyössä psykoterapeutti Raija Hännisen kanssa. Kartoittaes-

samme mahdollisia yhteistyökumppaneita Hänninen valikoitui mukaan hevosavusteisen 

asiantuntijuuden ja yhteistyöhalukkuuden vuoksi. Lähtökohtaisesti etsimme yhteistyöta-

hoa toimintaterapian kontekstista, mutta se ei mahdollistunut. Hevosavusteinen psyko-

terapia käytännössä toteutuu samoin menetelmin kuin hevosavusteinen toimintaterapia, 
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vaikka terapeutteja ohjaa erilaiset ammatilliset viitekehykset. Sekä hevosavusteinen psy-

koterapia että toimintaterapia toteutuvat kokonaisvaltaisesti hevosen kanssa toimien, 

vuorovaikutusta sekä läsnäoloa korostaen, ei vain ratsastaen.  Hänninen nosti esiin tal-

liympäristön vaikutuksen hevosavusteisessa ympäristössä. Hän pohti paljon sitä, miksi 

talliympäristö on vaikuttavampi ja ainutlaatuisempi ympäristö kuin kliininen ympäristö. 

Vahvan ammatillisen, psykoterapian viitekehykseen pohjautuvan, työkokemuksen 

kautta Hänninen on todennut saavansa asiakkaan terapiaprosessissa tuloksia herkem-

min, kun interventio toteutetaan hevosavusteisesti. Hännisen toive meidän opinnäyte-

työltä oli saada uudenlaista näkökulmaa ympäristön merkitykselle terapiatyöskentelyssä 

sekä tuoda näkyvyyttä hevosille terapiaeläiminä. Meille heräsi tämän kautta kiinnostus 

tutkia ja tarkastella ympäristön ainutlaatuisuutta hevosavusteisessa toiminnassa toimin-

taterapian viitekehyksessä. 

Opinnäytetyö etenee seuraavasti: Ensin käsittelemme toimintaterapeuttista tietoperus-

taa eli meidän tapauksessamme Piercen terapeuttisen voiman mallia. Tämän jälkeen 

esittelemme luontoa toimintaterapiaympäristönä, sillä näemme sen olevan vaikuttava 

osa hevosavusteista toimintaa ja luonnollinen osa hevosavusteista ympäristöä. 

Avaamme lukijalle hevosten käyttöä toiminnassa sekä terapiassa termistöineen, sekä 

kiinnitämme huomioita eläinten käyttöön juuri lasten terapiaprosesseissa. Selvennämme 

opinnäytetyömme ryhmätoiminnan suunnittelua ja toteutusvaihetta sekä ennen työmme 

eettisyyden ja luotettavuuden pohtimista käymme läpi aineiston analyysin sekä tulokset.   
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2 Opinnäytetyön lähtökohdat 

Opinnäytetyömme voidaan jakaa kahteen kokonaisuuteen: hevosavusteiseen toiminta-

terapiaan ja talliympäristö ainutlaatuisena toimintaympäristönä. Työskentelyä ohjaavana 

teoriana käytämme Doris Piercen terapeuttisen voiman mallia ja painotamme tämän 

mallin ainutlaatuisuuden kokonaisuutta. Tässä luvussa esittelemme tarkemmin yhteis-

työkumppanimme sekä aiempia tutkimuksia ja opinnäytetöitä aiheesta. Käymme lisäksi 

läpi hevosavusteisuuden terminologiaa. 

2.1 Yhteistyökumppani 

Opinnäytetyö toteutetaan yhteistyössä Raija Hännisen kanssa. Hän omistaa työnohjauk-

seen ja hevosavusteiseen psykoterapiaan erikoistuneen psykoterapiayrityksen Breytin-

gin. Breytingin palveluihin kuuluvat työnohjauksen ja hevosavusteisen psykoterapian li-

säksi perheterapia, uusperheneuvonta, neuropsykiatrinen valmennus sekä erilaiset 

kurssit ja psykodraamaryhmät. Hänninen on kouluttautunut psykoterapeutiksi, sosiaali-

työntekijäksi, psykodraamaohjaajaksi, työnohjaajaksi, neuropsykiatriseksi valmentajaksi 

ja sosiaalipedagogisen hevostoiminnan ohjaajaksi. Hän toimii yrityksessään tällä het-

kellä yksin. (Breyting n.d.)  

Hännisen tila sijaitsee Uudellamaalla luonnon helmassa peltomaisemien ja metsän kes-

kellä harvaan asutulla maaseutualueella. Tilalla sijaitsee asuinrakennus, kuuden karsi-

nan talli, katoksellisia tarhoja, pieni laidun, kenttä, kanala, varastorakennus ja ulko-

käymälä. Tilalla on hevosia, kanoja, ja kissoja, lampaat tulevat tilalle aina kesäisin. Kaksi 

hevosista, islanninhevoset Breyting ja Bessi (kuvio 1.), ovat Hännisen terapiakäytössä, 

muut hevoset ovat yksityisomistuksessa.  Hänninen tarjosi meidän opinnäytetyöllemme 

toteutumispaikan monipuolisine mahdollisuuksineen. Hän oli hyvin avoin siitä, kuinka 

voisimme hyödyntää tilaa suunnitellessamme hevosavusteista toimintaterapiaryhmää. 

Hänninen oli alusta pitäen mukana suunnittelemassa ja tuomassa oman kokemuksensa 

ja osaamisensa meidän käyttöömme.    
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Kuvio 1. Hännisen terapiahevoset Breyting ja Bessi (kuva: Hänninen 2017) 

2.2 Aiempia tutkimuksia ja opinnäytetöitä 

Lähdimme tutustumaan aiheeseen tutkimusten ja opinnäytetöiden kautta. Halusimme 

selvittää, millaisia tutkimuksia ja opinnäytetöitä aiheesta oli jo tehty. Varsinaisesti talliym-

päristön ainutlaatuisuudesta hevosavusteisessa toimintaterapiassa ei ole tehty opinnäy-

tetöitä. Eläimen ja ympäristön hyödyntämisestä toimintaterapiassa on kyllä tehty opin-

näytetöitä, mutta näkökulma on eri tämän opinnäytetyön aiheeseen verrattuna. Aiemmat 

opinnäytetyöt eivät vastaa rajaukseemme hevosavusteisen toiminnan ympäristön ainut-

laatuisuuden tarkastelemisesta. Lisäksi meillä on tarve tuoda toimintaterapia-alan näkö-

kulmaa hevosavusteiseen toimintaan. Virallisia tutkimuksia etsiessämme löysimme 

Weisbergin ja Heffernanin tutkimukset hevosavusteisesta toimintaterapiasta lasten pa-

rissa. 

Weisbergin (2007) artikkelissa käsitellään tutkimusta, jossa haastateltiin kolmea eri he-

vosavusteista toimintaterapiaa tarjoavaa toimintaterapeuttia. Kaikki kolme terapeuttia oli-

vat huomioineet ympäristön ja sen tarjoamat aistiärsykkeet: Epätavallinen terapiaympä-

ristö tarjosi asiakkaille runsaasti aistimuksia ja haastoi heitä käsittelemään ja mukautu-

maan niihin, vaikka ne olisivat aluksi pelottaviakin. Hevosten parissa lapset pystyivät 

osallistumaan toimintaan, joka ei syrjinyt heitä. Hevosen kanssa toimiessa asiakkaan 
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huomio siirtyi omista sairauksista ja vammoista pois. Hevonen voi jopa hämätä asiakasta 

ajattelemasta toimintaa terapiana, jolloin voitiin nopeammin päästä havaittaviin tuloksiin. 

Asiakkaat voivat tuntea vastuuta ja kontrollia tekemisistään. He voivat myös olla ylpeitä 

osallistuessaan sellaiseen toimintaan, johon kaikki eivät pääse osallistumaan, ja näyttää 

sen muille esimerkiksi mitalein. (Weisberg 2007: 12–18.) 

Heffernan (2017) esittelee pilottitutkimuksen, jonka aiheena oli tutkia kuuden viikon mit-

taisen hevosavusteisen terapian vaikutuksia kuuden 5–10-vuotiaan lapsen toiminnalli-

seen suoriutumiseen. Tuloksina todettiin lasten vuorovaikutuksen lisääntyminen ikäto-

veriensa kanssa, siinä missä se aiemmin oli olematonta; uusia haasteita kohdattiin roh-

keammin, esimerkiksi yksi lapsista pelkäsi koskea hevosen päätä, sillä odotti sen pure-

van, mutta myöhemmin halusi jo halata tätä kaulasta; hevosavusteinen terapia koettiin 

eri tavalla ja lapset kiinnostuivat uusista asioista; sekä osa vanhemmista koki lapsissaan 

muutoksia, kuten rauhoittumista. Johtopäätöksinä todettiin, että hevosavusteinen terapia 

voi parantaa joidenkin lasten toiminnallista suoriutumista ja toimintaterapeuteilla on pal-

jon tarjottavaa sille saraa. (Heffernan 2017: 33–35, 37–38.) 

Lähimpänä opinnäytetyön aihetta hevosavusteisuuden näkökulmasta oli Karttusen ja Lil-

len laadullisin menetelmin toteutettu opinnäytetyö Tunsin turvan lämmön – eläinavustei-

nen toimintaterapiaprosessi Skatan tilalla. Karttunen ja Lille (2012) kirjoittivat opinnäyte-

työn eläinavusteisesta toimintaterapiaprosessista. Heidän opinnäytetyön aiheena oli 

eläinavusteisen kuntouttavan toiminnan kehittäminen syrjäytymisuhan alla olevien nuor-

ten aikuisten kuntoutuksessa. He käyttivät Doris Piercen toiminnan terapeuttista voiman 

mallia apunaan sekä tarkempaa teoriaperustaa mm. toiminnallisesta oikeudenmukaisuu-

desta, syrjäytymisestä sekä nuoruuden ja aikuisuuden kehitystehtävistä. Opinnäytetyös-

sään he painottivat vahvistavuuden osa-aluetta ja aineisto kerättiin kyselyn avulla. Tu-

loksista nousi teemoja, jotka kuvasivat vahvistavuuden kokemusta, ja niiden pohjalta on 

mahdollista laajentaa ja monipuolistaa eläinavusteista toimintaa Skatan tilalla. (Karttu-

nen & Lille 2012.) 

Osalla opinnäytetöistä haluttiin parantaa eläin- ja hevosavusteisuuden näkyvyyttä toi-

mintaterapiassa, tarkastella niiden hyötyjä, syventää tietämystä toimintaterapian sisällä 

tai kehittää jo olemassa olevaa toimintaa eteenpäin. Esimerkiksi Suomalainen ja Mak-

konen (2012) käsittelivät opinnäytetyössään hevosavusteista toimintaterapiaa nuorten 

mielenterveyskuntoutujien kautta. He tekivät opinnäytetyönsä kirjallisuuskatsauksena ja 
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halusivat selvittää, millaisia interventioita on jo käytetty sekä kuinka hevosta voisi hyö-

dyntää mielenterveyskuntoutuksessa. Koiso-Kanttila ja Vaskonen (2016) opinnäytetyös-

sään tavoittelivat toimintaterapian ja eläinavusteisen toimintaterapian tunnettavuuden 

parantamista. Kuoppa ja Manner (2009) halusivat selvittää opinnäytetyössään hevosen 

vaikutusta terapiasuhteeseen ja terapeuttiseen yhteistoimintaan sekä luoda työvälineitä 

toimintaterapeuteille, joilla on mahdollisuus hevosen käyttöön työvälineenä. Korhonen ja 

Rantala (2013) käsittelivät opinnäytetyössään eläimen rooleja toimintaterapiassa ja hei-

dän tarkoituksenaan oli perustella eläinten hyödyntämistä terapiassa asiakaslähtöisyy-

den kautta.  

Lähimpänä opinnäytetyömme aihetta talliympäristön ainutlaatuisuuden näkökulmasta oli 

Saukon ja Warsellin opinnäytetyö ”Tos tulee enemmän sitä elämisen makua.” Maatila 

toimintaterapian ympäristönä. Saukko ja Warsell (2011) tarkastelivat opinnäytetyössään 

maatilaympäristön mahdollisuuksia suhteessa toimintaterapiainterventioihin. Heidän tar-

koituksenaan oli selvittää, millaisia interventioita toteutetaan ja on suunnitelmissa toteut-

taa Terapia Lampolan maatilaympäristössä. Heidän opinnäytetyötään ohjasi Ecology of 

Human Performance –viitekehys ja he tekivät opinnäytetyönsä laadullisin tutkimusme-

netelmin. Heidän johtopäätöksiään tulosten perusteella olivat, että maatila luo monipuo-

lisen ympäristön toimintaterapialle ja avoimena ympäristönä se mukailee todellista elä-

mää. (Saukko & Warsell 2011.) 

Ympäristön ja luonnon näkökulmasta myös Jurvakaisen, Kapasen ja Tiitolan (2015) 

opinnäytetyö Oikeus toimia luonnossa. Luontotoiminnan mahdollisuudet Icehearts ry:n 

tyttötoiminnassa osui melko lähelle meidän aihetta. Heidän opinnäytetyönsä tavoitteena 

oli selvittää luontotoiminnan mahdollisuuksia tyttötoiminnassa ja millaisina taidot näyt-

täytyivät verrattaessa luontoympäristöä kouluympäristöön. (Jurvakainen, Kapanen & Tii-

tola 2015.) Rajatessamme opinnäytetyön aihetta meitä kiinnostivat talliympäristön ja klii-

nisen ympäristön erot.  

2.3 Hevosavusteisuuden terminologiasta  

Eri kielet käyttävät erilaisia terminologisia variaatioita liittyen hevosavusteiseen toimin-

taan, ratsastusterapiaan ja hevosavusteiseen terapiaan. Suomessa näiden termien 

käyttö ei ole täysin vakiintunutta. Hevosavusteista toimintaa voi tehdä kuka tahansa il-

man sosiaali- tai terveysalan tutkintoa. Kelan (2018) teettämään kirjallisuuskatsaukseen 
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haastatellut terapeutit nostavat esiin tarpeen erotella eläinavusteinen toiminta eläinavus-

teisesta terapiasta selkeämmin. He kokevat tärkeänä, että ammatillinen toiminta erote-

taan harrastustoiminnasta tulevaisuudessa vakiintunutta terminologiaa käyttäen. Tällä 

hetkellä terminologia eläinavusteisuudesta koetaan monimutkaisena. Erityisosaamista 

tukevaa ammatillista lisäkoulutusta kaivataan alalle, sillä kouluttautuminen nähdään 

haastavana tällä hetkellä. (Hautamäki ym. 2018: 5, 52.) Näemme, että sama terminolo-

ginen ongelma monimutkaisuudesta ja epäselvyydestä on myös hevosavusteisuudessa. 

Suomen ratsastusterapeutit ry (2018) määrittää ratsastusterapia-termin ratsastustera-

peutin ja siihen koulutetun hevosen toteuttamana kuntoutuksena. Ratsastusterapia on 

pääosin hevosen selässä tapahtuvaa kuntoutusta. (Suomen Ratsastusterapeutit Ry 

2018.) Toimintaterapian menetelmänä käytettävästä hevostoiminnasta käytetään ylei-

sesti termiä hevosavusteinen toimintaterapia, jossa toimintaterapian ammattilainen hyö-

dyntää monipuolisesti sekä talliympäristöä että hevosen kanssa toimimista.   

Kelan (2018) kirjallisuuskatsauksessa käsitellään kansainvälisen kirjallisuuden tapaa ja-

kaa eläinavusteisuuden käsitteistöä, jonka yläkäsitteenä on eläinavusteinen interventio. 

Interventiot jaetaan eläinavusteiseen terapiaan (Animal Assisted Therapy, AAT), toimin-

taan (Animal Assisted Action, AAA) ja kasvatukseen (Animal Assisted Pedagogy, AAP). 

Termit on jaoteltu muun muassa tavoitteellisuuden, suunnitelmallisuuden sekä palvelun 

tarjoajan mukaan.  Eläinavusteista toimintaa tarjoaa usein vapaaehtoinen toimija, 

eläinavusteista kasvatusta ammattipedagogi ja eläinavusteista terapiaa terveydenhuol-

lon ammattilainen. (Hautamäki ym. 2018: 5 – 6.) Engel puolestaan (2007) määrittää he-

vosavusteiseen toimintaterapiaan liittyviä termejä seuraavasti: Hevosavusteinen terapia 

(equine-assisted therapy) tarkoittaa kaikkia niitä toimintoja, joita tehdään hevosen 

kanssa maasta käsin, kun puolestaan hippotherapy tarkoittaa hevosen selässä tapahtu-

vaa toimintaterapiaa. Engel puhuu myös terapeuttisesta ratsastuksesta (therapeutic ri-

ding), jota käytetään sateenvarjoterminä kaikesta ratsastusterapiasta ja muusta kuntout-

tavasta ratsastamisesta. Terminologisten eroavuuksien vuoksi on tärkeää, että toiminta-

terapeutti kertoo selkeästi toteuttavansa terapiaa toimintaterapian viitekehyksessä, jossa 

hevonen toimii kumppanina tai strategiana. (Engel 2007a: 3–4.) 

Opinnäytetyössä käytämme termiä hevosavusteinen terapia kuvaamaan kaikkea sitä te-

rapiaa, joka tapahtuu hevosen kanssa tai sen selässä. Hevosavusteisella toiminnalla 

tarkoitamme terapiassa käytettävää menetelmää. Nämä termit auttavat meitä myöhem-

min aineiston tulkinnassa ja tulosten raportoimisessa.  
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3 Terapeuttisen voiman malli 

Toimintaterapian tietoperustana käytämme Piercen (2003) toiminnan terapeuttisen 

voima mallia, joka on jäsennelty toimintaterapeuteille terapiainterventioiden suunnittelu-

välineeksi (ks. kuvio 2). Piercen mukaan toimintaterapeutin on hyvä lähteä tutkimaan 

toimintaa omasta elämästä ja sen toiminnoista käsin. Kun hän on ymmärtänyt toiminnan 

moniulotteisuuden, hän pystyy paremmin suunnittelemaan terapeuttisia interventioita 

asiakkailleen. Terapeuttisen voiman syntyyn vaikuttavat toiminnan vetoavuus (appeal), 

ainutlaatuisuus (intactness) ja täsmällisyys (accuracy). (Pierce 2003: 9).  

 

Kuvio 2. Terapeuttisen voiman malli (Pierce 2003) 

Vetoavuus sisältää toiminnan subjektiiviset kokemukset (subjektive dimensions of occu-

pation), johon kuuluvat mielihyvä (pleasure), tuotteliaisuus (productivity) ja vahvistavuus 

(restoration). Toiminnan ainutlaatuisuus puolestaan pitää sisällään ympäristöstä nouse-

vat toiminnan kontekstuaaliset ulottuvuudet (contextrual dimensions of occupation). Niitä 

ovat fyysinen (spatial), ajallinen (temporal) ja sosiokulttuurinen ympäristö (sosiocultural). 
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Täsmällisyys näkyy toimintaterapeutin asiantuntemuksena ja toiminnan suunnittelun ele-

mentein (elements of the occupational design skills). Näitä ovat terapeutin suunnittelu- 

ja ongelmaratkaisutaidot (therapist design skills), tavoitteiden asettelu (collaborative oc-

cupational goal generation) sekä toiminnan soveltuvuus (procision fit of intervention to 

goal). (Pierce 2003:9.) Kuviossa 2. ainutlaatuisuuden ulottuvuus on korostettu, sillä pai-

notamme opinnäytetyössämme ympäristön ainutlaatuisuutta ja tarkastelemme sitä Pier-

cen mallin kautta. Kartoittaessamme missä, kenen kanssa ja millaisissa olosuhteissa 

toiminta tapahtuu, saamme tietoa siitä, mikä tekee talliympäristöstä ainutlaatuisen toi-

mintaympäristön.   

3.1 Ainutlaatuisuus  

Toiminta tapahtuu aina jossain kontekstissa. Toiminnan ainutlaatuisuus tuo esille nämä 

toiminnan kontekstuaaliset ulottuvuudet: Toiminnalla on aina jokin fyysinen muoto, ajal-

linen rytmi ja sosiokulttuurinen ympäristö. Toiminnan ainutlaatuisuuden konteksti muo-

dostuu siitä, missä ja milloin toiminta tapahtuu ja kenen kanssa toimintaa mahdollisesti 

tehdään. (Pierce 2003: 152, 170, 198, 220.) 

Fyysinen ympäristö on monimuotoinen kokonaisuus. Piercen (2003) mukaan hahmo-

tamme, tarkastelemme ja koemme fyysistä maailmaa ensisijaisesti omasta kehostamme 

käsin. Meillä kaikilla on sisäinen tarve tuntea, liikkua ja olla vuorovaikutuksessa ympä-

ristömme kanssa sitoutuaksemme toimimaan.  Eroamme toisistamme fyysisten ominai-

suuksien kuten iän, sukupuolen, kasvun ja ikääntymisen, sairauksien ja vammojen 

kautta. Kaiken toiminnan pohjana on oma kehomme sellaisenaan kuin se sillä hetkellä 

on. Saatamme olla energisiä tai hermostuneita, makaamme, istumme tai seisomme. Ky-

seisen hetken vireystila ja kehon toiminta vaikuttavat toiminnan yksilöllisyyteen ja ainut-

laatuisuuteen. Se, kuinka toiminta koetaan ja kuinka siihen sitoudutaan, muodostuu esi-

merkiksi ympäristön olosuhteista, toisista ihmisistä, tilasta, esineistä, äänistä ja hajuista. 

Kohtaamme ympäristön eri aistiemme kautta. Näköaisti on ensisijainen aistimme havain-

noidessamme ympäristöä ja tuntoaistin avulla olemme fyysisesti kosketuksissa tiloihin ja 

esineisiin. Olemme jatkuvassa vuorovaikutuksessa ympäröivien tilojen ja esineiden 

kanssa ilman, että meidän tarvitsee edes tietoisesti ajatella sitä. (Pierce 2003: 152–160.)  

Fyysinen ympäristö on muodoltaan paljon monimutkaisempi kuin pelkät tilan tai esineen 

mittasuhteet. Piercen mukaan toimintaterapeutin tulisi ymmärtää toiminnan fyysinen 

muoto, jotta hän pystyy käyttämään sitä terapeuttisessa toiminnassa. Jokainen toimii 
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ympäristössä yksilöllisesti. Toimintaterapeutin tulee harkita ja valita, missä toiminta ta-

pahtuu sekä arvioida ympäristön olosuhteita, sen tarjoamia välineitä sekä ympäristön 

sosiaalista vaikutusta. Toimintaterapeutilla edellytetään monipuolista ymmärrystä siitä, 

kuinka ihminen aistii ja kokee ympäristönsä, kuinka ympäristö ja ihmisen fyysiset omi-

naisuudet kohtaavat ja kuinka ympäristöä voidaan muokata vastaamaan fyysisten omi-

naisuuksien tuomiin mahdollisiin haasteisiin. Toimintaterapeutin on hyvä myös arvioida 

ympäristön mahdollisuuksia ja sen toiminnallista käyttöä, sillä jokainen ihminen hyödyn-

tää ympäristöä omalla tavallaan riippuen hänen aiemmasta kokemuksestaan kyseisestä 

ympäristöstä. (Pierce 2003: 155–157, 159.) 

Ihmisten toimintaympäristöt ovat täynnä erilaisia merkityksellisiä esineitä, joita kehite-

tään jatkuvasti mukautuaksemme ympäristöön tehokkaammin. Käytämme esineitä ja 

siirrämme niiden kulttuuriperimää sukupolvelta toiselle. Monet toiminnat vaativat tiettyjä 

esineitä, jotta niitä voidaan suorittaa. Monilla esineillä on lisäksi symbolinen merkitys ja 

tarina taustallaan. Esineet kertovat siitä, kuka olemme, millaiseksi meidän toimintamal-

liamme on kehittynyt, millainen historia meillä on sekä minkä koemme tärkeäksi sillä het-

kellä. Esineet on sijoitettu harkittuihin paikkoihin toimintaympäristöissä, mikä tukee päi-

vittäisiä rutiinejamme ja tekee niistä jouhevampia. (Pierce 2003: 159–161.) 

Siinä missä esineillä, myös paikoilla ja tiloilla on merkitys meidän identiteettimme kan-

nalta. Me rakennamme ja muotoilemme tiloja näyttämään itsemme kaltaisilta. Asuin- ja 

työpaikalla on usein voimakas vaikutus tapaamme määritellä itseämme. Jaamme paikat 

julkisiin ja henkilökohtaisiin tiloihin. Osa tiloista koetaan henkilökohtaisimpina kuin toiset, 

millä on vaikutusta käyttäytymiseemme. Toimintaterapeutin tulee lähestyä näitä henkilö-

kohtaisia paikkoja hienotunteisesti kiirehtimättä. Paikka muovaa jokaisesta toiminnasta 

erilaista aina suhteessa siihen, miten ihminen kokee ja osallistuu toimintaan kyseisessä 

paikassa. Joillain tiloilla voi olla pyhä merkitys ja usein olemme sitoneet ajatuksen toi-

minnasta tilaan. Tilat ja fyysinen ympäristö vaikuttavat myös toiminnan sosiaalisiin piir-

teisiin. Toiminta vuorovaikutuksessa muiden kanssa voi estää tai mahdollistaa toimin-

taan sitoutumista. Länsimaisessa kulttuurissa tiloille on lisäksi annettu varsin selvä sosi-

aalisesta statuksesta kertova merkitys. (Pierce 2003: 161–163.)  

Ajallisessa ympäristössä liitetään yhteen ne tekijät, jotka liittyvät toiminnan aloittami-

seen, lopettamiseen, kestoon ja toistuvuuteen, huomioiden toiminnan rutiinit ja jaksottu-

minen. Toiminnan ainutlaatuisuus nousee esille sen erilaisten vaiheiden kautta. Piercen 

mukaan toiminta on kertaluontainen tapahtuma tietyssä ajassa. Toiminnat eivät ole 
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näinikään toistettavissa ja ne ovat ainutlaatuisia siinä hetkessä, paikassa ja sosiaalisissa 

olosuhteissa missä ne tapahtuvat. Jokaisella toiminnalla on siis oma ainutkertainen ryt-

minsä. Kehomme vastaa jatkuvasti ympäristöstä tuleviin vihjeisiin ajankulusta ja vuoden-

ajoista, mikä vaikuttaa meidän toimintaamme. Se on sisäistänyt oman biologisen rytmin, 

joka luo pohjan kaikille toiminnoille. (Pierce 2003: 170–173, 181.)  

Jokaisen oma biologinen rytmi on ainutlaatuinen. Ne ovat erilaisia lapsilla, aikuisilla ja 

vanhuksilla. Rytmit vaihtuvat ja kehittyvät iän tuoman fysiologisen ja persoonallisen kyp-

symisen myötä. Toiset valvovat pitkälle yöhön siinä missä toinen on mennyt nukkumaan 

jo aikoja sitten. Vuorotyössä oleva muokkaa biologista rytmiään jatkuvasti työvuorojensa 

mukaisesti. Jäsennämme omalla tavallamme toiminnat päiviimme sopiviksi lineaarisiksi 

kokonaisuuksiksi. Meillä on tapoja ja rutiineja, jotka helpottavat elämäämme. (Pierce 

2003: 173–174, 185.) 

Siinä missä biologinen rytmi vaikuttaa voimakkaasti toimintamalleihimme, kulttuuri ja toi-

set ihmiset tuovat osansa niihin myös ajallisesti. Muovaamme rytmimme sopimaan su-

juvasti muiden ihmisten rytmien kanssa. Kulttuuri tuo tietynlaisia odotuksia ajankäytön 

suhteen ja se tarjoaa monenlaisia välineitä sen hahmottamiseen kuten kelloja ja kalen-

tereita. Kulttuuriset erot näkyvät ajankäytössä, sosiaalisesti hyväksytyissä aikatauluissa 

ja toiminnan ajoittamisessa. Useimmissa kulttuureissa päivät hahmotetaan ei niin ikään 

kellonajan ja päivämäärän perusteella vaan päivää rytmittävien toimintojen kautta. Päi-

vät nähdään soljuvan eteenpäin tapahtumien myötä. (Pierce 2003: 175–179.) 

Ajankäyttöön liittyvät ongelmat voivat olla syy hakeutua toimintaterapiaan. Vuorokausi-

rytmi voi häiriintyä sairauden tai vamman myötä. Toisaalta asiakas ei välttämättä vastaa 

ympäristön tuomiin ajallisiin vaatimuksiin kuten ikääntynyt ripeissä liikennevaloissa. Pit-

kään stressaantuneena ja ajallisen paineen alla työskennellyt voi sairastua vakavasti. 

Vastavammautunut voi tarvita tukea päivittäisissä rutiineissa ja niiden rytmittämisessä. 

Keskittymishäiriöinen lapsi voi tarvita apua selviytyäkseen koulumaailman tuomista rutii-

neista ja rytmeistä. Toimintaterapeutin on tärkeää havainnoida asiakkaan kulttuurillista 

taustaa, joka vaikuttaa asiakaan tapaan käsitellä aikaa ja käyttää sitä. Pierce näkee, että 

asiakkaan arvostuksesta kertoo paljon toimintaterapeutin kyky pystyä käsittelemään ja 

kohtaamaan asiakkaan oma aika. (Pierce 2003: 181, 186, 188.) 

Sosiokulttuurinen ympäristö näyttäytyy monisyisenä ulottuvuutena toiminnassa. 

Termi sosiokulttuurinen on yhdistelmä yhteiskuntaa ja kulttuuria, jotka ovat ensisijaisesti 
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yhteiskuntatieteen käsitteistöä. Sosiokulttuurisuutta tarkastellaan sekä sosiaalisista että 

kulttuurisista lähtökohdista. (Pierce 2003: 198.) 

Toiminnan koettavuuteen vaikuttaa se, teemmekö toimintaa yhdessä vai yksin ja mikä 

meidän suhteemme toiseen on. Jotkin toiminnot edellyttävät toisia ihmisiä osallistumaan 

niihin, esimerkiksi tenniksen pelaamisen tarvitaan kaksi pelaaja ja opetustilanteeseen 

sekä oppilas että opettaja. Yksin ja yhdessä tekemisen välimaastoon asettuvat jaetut 

toiminnat. Teemme tällaista toimintaa rinnakkain, mutta yksin, kuten syödessämme päi-

vällistä perheemme kanssa. Elämme erilaisissa ihmissuhteissa, saatamme olla jonkun 

puoliso, työkaveri, ystävä tai perheenjäsen. Ihmissuhteet vaikuttavat meidän toiminnalli-

siin malleihimme ja valintoihin sekä identiteettiimme kehitykseen elämämme kulkiessa. 

(Pierce 2003: 198–201.) 

Kulttuuri sisältää yhteisiä merkityksiä sitä, mikä on sille ominainen ja perinteinen tapa 

toimia ja elää yhdessä. Kulttuuri opettaa meille yhteistä kieltä, symboleja, toiminnallista 

historiaa, arvoja ja välineitä, jotka sisältyvät arkielämiimme. Rituaalit ovat eräs kulttuuri-

nen rakenne, joille annamme myös henkilökohtaisia merkityksiä. Esimerkkejä rituaa-

leista ovat syntymäpäivät ja uskonnolliset pyhäpäivät, häät sekä koulusta valmistuminen. 

Näihin kaikkiin sisältyy niille ominaisia symbolisia toimintoja ja välineitä. Osalla on mer-

kitys jonkin tietyn ajanjakson vaihtumisessa ja niihin voi liittyä voimakkaita tunteita ja 

odotuksia. Toimintaan ja sen kokemukseen voivat kulttuuriset erot vaikuttaa merkittä-

västikin. (Pierce 2003: 201–203.)  

On lähes mahdotonta, että toimintaterapeutti ymmärtäisi laajasti kaikkia eri kulttuurien ja 

etnisten ryhmien piirteitä. Erot esimerkiksi kommunikoinnissa, sukupuolten välisissä suh-

teissa ja eri ikäisten välisessä vuorovaikutuksessa ovat suuria eri kulttuurien kesken. 

Toimintaterapeutin tulee kuitenkin ymmärtää, kuinka kulttuuri vaikuttaa ja muovaa toi-

mintaa ja identiteettiä. Toiminnan kautta määrittelemme identiteettiämme sekä halua toi-

mia tai olla toimimatta yhteisesti ja yhteisöissä. (Pierce 2003: 198–203, 208.) 

3.2 Vetoavuus  

Vetoavuus kuvaa sitä, mikä toiminnassa meitä yksilöllisesti viehättää. Piercen (2003) 

mallissa toiminnat jaetaan toiminnallisten kokemusten mukaan tuotteliaisuuteen, mieli-

hyvään ja vahvistavuuteen. Tuottavuus toiminnassa keskittyy tavoitteeseen, ja tavoitteen 

saavuttaminen saa meissä aikaan tyytyväisyyttä. Mielihyvä taas nähdään kokemuksena 
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toiminnan aikana tuottaen siinä hetkessä meille nautintoa. Vahvistavat toiminnot nosta-

vat tuotteliaisuuden ja mielihyvän kokemuksia. Näistä kolmesta tekijästä syntyy toimin-

nan vetoavuus, ja ne voivat tulla esiin toiminnassa samanaikaisesti. (Pierce 2003: 45–

46, 86–87.) 

Tuotteliaisuus nähdään arvostettuna piirteenä kulttuurissamme. länsimaissa on tavoi-

tesuuntautunutta toimintaa. Me olemme tuotteliaita toimijoita ja saamme suurta tyydy-

tystä itselle asetettujen haasteiden tavoittelemisesta. Haastamalla itseämme emme ikä-

vysty vaan pysymme virkeinä. Flow-teoria tarjoaa erityisen hyödyllisen näkökulman tuot-

tavuuteen. Flow on tietoisuuden tila, jossa olemme niin toiminnan sisällä, ettemme ky-

kene huomioimaan mitään muuta. Voimme kokea flow’n tuottavan, tavoitteellisen ja nau-

tinnollisen toiminnan aikana. (Pierce 2003: 58–62.) 

Kyky olla tuottelias on meille tärkeää, ja vaikuttaa siihen keitä olemme ihmisinä. Määrit-

telemme itsemme usein työroolin kautta. Kykenemme selventämään omaa identiteet-

tiämme toisille kertomalla omasta työstämme. Tuotteliaisuus ei käsitä kuitenkaan pelk-

kää työtä, vaan sillä kuuluu kaikki tavoitesuuntautuneet toiminnat elämässämme. Tavoit-

teellisten toimintojen tai tavoitteellisten kokemusten liiallinen painotus jokapäiväisessä 

elämässä voi kuitenkin johtaa stressiin tai työuupumukseen. Tuotteliaisuuden syvempi 

ymmärtäminen auttaa toimintaterapeutteja luomaan uusia, tuottavia ja miellyttäväksi ko-

ettuja, toimintatapoja asiakkaan elämään. (Pierce 2003: 63–64, 68–71.) 

Mielihyvää saadaan monista erilaisista toiminnoista. Suunnitellessamme toimintoja päi-

väämme, pyrimme sovittamaan mukaan niin paljon mielihyvää tuottavaa toimintaa, kuin 

mahdollista. Meidän tulee valita toiminta, joka antaa mielihyvää, samalla vieden kohden 

elämän tavoitteita ylläpitäen hyvää terveyttä. Voimme kokea mielihyvää tuotteliaissa tai 

vahvistavissa toiminnoissa, mutta harvoin molemmissa samanaikaisesti. (Pierce 2003: 

80.) 

Aivojen limbisen järjestelmän ymmärtäminen auttaa meitä käsittämään, kuinka aistimuk-

set ja muisti myötävaikuttavat mielihyvän kokemiseen. Se, kuinka paljon koemme mieli-

hyvää toiminnasta, johtuu yksinkertaisesti ihmisen aisteista. Ihminen käsittelee tunteita 

juuri limbisen järjestelmän kautta. Toiminnassa aistittu haju, maku, kosketus, liike, näkö 

ja kuulo antavat meille erilaisia mielihyvän kokemuksia. (Pierce 2003: 81–83.) 
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Miellämme herkästi vapaa-ajan olevan ensisijaisesti tapa ylläpitää virkistäytymistä vas-

takohtana tuottavalle toiminnalle, kuten työlle. Vapaa-ajan toiminta käsitetään herkimmin 

mielihyvää tuottavaksi toiminnaksi. Yleisen ajatusmallin mukaan toiminnan tärkein mer-

kitys on tuottavuus. Läpi ihmiskunnan historian leikki on koettu vähemmän tuottavana 

toimintana ja näin ollen vähemmän tärkeänä. Vaikka leikin ydin on mielihyvän tuottami-

nen, lapset myös työskentelevät leikkiessään kovasti tavoitteiden saavuttamiseksi. Tänä 

päivänä leikin arvoa usein väheksytään sanomalla sen olevan lapsen työtä, jonka tavoit-

teena on kehittää tuottavuutta aikuisiällä. Leikki ei ole vain lapsille, sillä myös aikuiset 

leikkivät. (Pierce 2003: 80–81.) 

Mielihyvää tuottavaa toimintaa elämässämme lisää muun muassa fyysinen aktiivisuus, 

kuten urheileminen, ja huumorin käyttö esimerkiksi vitsaillen ja nauraen sekä merkityk-

sellisten rituaalien toistaminen. Mielihyvää laskevia tai estäviä tekijöitä ovat esimerkiksi 

pakkomielteet tiettyyn toimintaan tai kipu. (Pierce 2003: 84–87.) 

Vahvistavuus muodostuu itsestä huolehtimisen toiminnoista. Ilman riittäviä vahvistavia 

toimintoja voivat toiminnan tuotteliaisuus ja mielihyvä jäädä alhaisiksi. Länsimainen kult-

tuuri korostaa toiminnan tuottavuuden tärkeyttä. Meidän tulisi kuitenkin muistaa huoleh-

tia hyvinvoinnistamme säilyttääksemme terveytemme sekä ylläpitääksemme tuottavaan 

toimintaan vaadittua energiaa. Tarvitsemme riittävästi lepoa ja ravintoa säilyäksemme 

hengissä sekä saavuttaaksemme hyvän elämänlaadun. (Pierce 2003: 98.) 

Ihmiskeho on oppinut toimimaan tehokkaammin saatavilla olevan auringonvalon mu-

kaan. Auringon noustessa herätään ja auringon laskiessa levätään. Tavallisesti myös 

iltapäivisin energiatasomme on alhainen, sekin on osa meidän normaalia vuorokausiryt-

miä. Unen tarve on vaihteleva iästä riippuen, vastasyntyneet nukkuvat suurimman osan 

vuorokaudesta, kun taas ikäihmisillä on vähäisempi unen tarve. Riittävän levon lisäksi 

meidän tulee syödä ja juoda kylliksi palauttaakseen energiaa päivän toimintoihin. (Pierce 

2003: 98–99, 102–103, 105–106.) 

Vahvistavaa toimintaa voi olla niin itsestä huolehtiminen kuin hiljainen, keskittymistä vaa-

tiva toiminta, kuten käsityöt. Lukeminen ja television katseleminen ovat levollisia toimin-

toja. Myös hengellinen toiminta nähdään vahvistavana, koska kaikessa hengellisessä 

toiminnassa ihminen etsii yhteyttä itseensä, elämän syvintä merkitystä sekä sen tarkoi-

tusta. (Pierce 2003: 106–109.) 
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3.3 Täsmällisyys  

Toimintaterapeutti tarjoaa asiakkaiden tarpeisiin ja tavoitteisiin kohdistuvaa täsmällistä 

terapiaa. Tehokkaiden terapeuttisten interventioiden onnistuminen vaatii toimintatera-

peutilta ymmärrystä siitä, kuinka toteuttaa terapiakerta. Terapeutin suunnittelu- ja ongel-

manratkaisutaidot, tavoitteiden asettelu sekä toiminnan soveltuvuuden arvioiminen teke-

vät toiminnasta täsmällisen ja mahdollistavat sen toteutuksen käytännössä. (Pierce 

2003: 264, 294.)  

Suunnittelu- ja ongelmanratkaisutaidot nostavat esiin toimintaterapeuttien monipuo-

lisen asiantuntijuuden toiminnasta. Terapiainterventioiden suunnittelu on kattava pro-

sessi, joka vaatii toimintaterapeutilta taitojen lisäksi luovuutta. Piercen mukaan toiminta-

terapeutin suunnittelutaidot koostuvat motivaatiosta, tiedonkeruusta, tavoitteiden määrit-

telystä, idean valinnasta ja toteutuksesta sekä arvioinnista. Nämä ovat tarpeellisia luo-

van ajattelun taitoja, joita toimintaterapeutin tulee ammatissaan jatkuvasti arvioida ja ke-

hittää suunnitellessaan tehokkaita interventiota asiakkaan kanssa. Toimintaterapeutin 

tulee kehittää omia suunnittelutaitojaan, jotta hän voi suunnitella tehokkaita, asiakkaiden 

tarpeet huomioivia toiminnallisia interventioita kohti yhdessä asetettuja tavoitteita. 

(Pierce 2003: 264–265.) 

Tavoitteiden asettelu tapahtuu aina yhdessä asiakkaan kanssa. Näin huolehdimme 

lopputuloksen kohdentumisen tarkasti asiakkaan toimintakyvyn muutoksiin, joita myös 

asiakas itse arvostaa ja tavoittelee. Yhdessä asetetut tavoitteet lisäävät asiakkaan osal-

listumista toimintaan sekä sinnikkyyttä työskennellä kohden asetettuja tavoitteita. (Pierce 

2003: 276.) 

Asiakaskeskeiseen toimintaterapiaan kuuluu vahvasti luottamus asiakkaan ja terapeutin 

välillä. Asiakkaan kuuleminen ja kohtaaminen sekä hänen toiminnallisen tavan ymmär-

täminen myötävaikuttavat luottamuksen syntyyn. Haastattelemalla asiakasta toimintate-

rapeutti pyrkii ymmärtämään asiakkaan tilannetta kokonaisvaltaisesti, mikä on hänelle 

tärkeää ja millaisin toiminnoin voimme tukea hänen toiminnallista identiteettiä. Asiakkaan 

tavoitteita ei voi tietää niitä kysymättä. Yhteistyö asiakkaan kanssa vaatii avointa ja tasa-

arvoista vuorovaikutusta. Toimintaterapeutti käyttää haastattelutaitojaan kartoittaakseen 

asiakkaan toiminnallista historiaa sekä ymmärtääkseen sitä. (Pierce 2003: 278, 280.) 
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Tarkoin asetetuilla tavoitteilla pyritään muutokseen niin asiakkaan toimintakyvyssä, kuin 

myös muutokseen hänen toimintaympäristössään. Toimintaterapian tavoitteet voivat vai-

kuttaa asiakkaan fyysisen toimintakyvyn edistämiseen, uusien taitojen opetteluun sekä 

toimintakyvyn kohentumiseen. Toimintaympäristön tavoitteet vaikuttavat fyysiseen ym-

päristöön, ajalliseen ympäristöön sekä sosiokulttuurilliseen ympäristöön, mahdollistaen 

asiakkaalle esimerkiksi apuvälineitä, uusia aikatauluja tai muutoksia asiakkaan asentei-

siin. (Pierce 2003: 286–287.)  

Toiminnan soveltuvuus varmistaa toimintaterapian intervention sopivan täsmällisesti 

asetettuihin tavoitteisiin. Toimintaterapiaryhmissä jokaisella asiakkaalle asetetaan omat, 

henkilökohtaiset terapian tavoitteet, mutta tavoitteet yhtenevät niin, että niitä voidaan ta-

voitella ryhmän yhteisen toiminnan kautta. Pierce muistuttaa, että toisille ryhmään suun-

niteltu toiminta sopii toisia paremmin. (Pierce 2003: 284.) 

Fyysisen, ajallisen ja sosiokulttuurisen ympäristön muokkaaminen voi tukea interven-

tiota. Työstääkseen toiminnan soveltuvuutta asiakkaalle toimintaterapeutin tulee kehittää 

asiantuntemustaan, hioa havainnointitaitojaan, hyödyntää monenlaisia interventiostrate-

gioita sekä muotoilla asiakkaan tavoitteita tarpeen mukaan uudelleen käyttäen näyttöön 

perustuvia käytänteitä toiminnassa. On myös tärkeää toiminnan soveltuvuuden varmis-

tamiseksi löytää toiminnasta mahdollisia estäviä tekijöitä. (Pierce 2003: 284–285, 287.) 

Asiantuntemusta on mahdollista kehittää eri tasoilla, riippuen siitä, missä määrin tera-

peutti haluaa panostaa ammatillisuutensa ja toiminnan soveltuvuuden lisäämiseen. Ref-

lektoiva työote sekä havainnointitaidot, joita toimintaterapeutin ammattiosaamisessa 

edellytetään, antavat valmiuden parantaa toiminnan soveltuvuutta. Asiakkaita havainnoi-

malla terapeutti saa paremman näkökulman sekä asiakkaisiin että tilanteisiin, joissa he 

elävät ja toimivat. (Pierce 2003: 285–286.)  
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4 Luonto ja eläimet hyvinvoinnin tukena 

Toimintaterapian ydin muodostuu ihmisen, toiminnan ja ympäristön välisestä dynaami-

sesta vuorovaikutuksesta (Hautala, Hämäläinen, Mäkelä & Rusi-Pyykönen 2013: 78). 

Kielhofnerin inhimillisen toiminnan mallissa ympäristö nähdään mahdollistajana, rajoitta-

jana ja vaatijana. Ihmiset hakeutuvat ympäristöihin ja muokkaavat jo valmiita, jotta ym-

päristöt vastaisivat heidän tarpeisiin, vaatimuksiin, arvoihin sekä taitoihin. (Taylor 2017: 

92–93.) Kanadalaisessa toiminnallisuuden ja sitoutumisen mallissa ympäristö nähdään 

puolestaan toiminnallisena kontekstina ja tilanteina yksilön ulkopuolella. Toiminta tapah-

tuu ihmisen ollessa yhteydessä ympäristöönsä. (Canadian Association of Occupational 

Therapists 2002: 44.) Tässä luvussa avaamme luonnon ja eläinten, erityisesti hevosten, 

vaikutusta hyvinvointiin.  

4.1 Luontoympäristö toiminnan kehyksenä 

Elpymisen kokemukset liitetään usein luontoon (Korpela 2008). Käymme luonnossa kä-

velemässä tai vietämme aikaa puutarhassa, vaellamme ja käymme soutelemassa ka-

nootilla. Luonnossa voimme hiljentyä itseen ääreen ja sulkea ulkopuolelle arjen kiireet ja 

ympäristön melut. Lapsetkin usein rauhoittuvat luonnon ääreen. On ajateltu, että jokin 

luonnon yksinkertaisista toistuvista visuaalisista muodoista rauhoittaa keskushermostoa. 

(Pierce 2003: 108.) Parhaimmillaan luonnossa liikkuminen eheyttää ja lumoaa. Luonto 

koetaan suomalaisessa kulttuurissa merkitykselliseksi ja tärkeäksi, mikä näkyy kansan-

saduissa ja sananlaskuissa sekä hakeutumisena luontoon. Luonto on koettu suomalai-

sessa kulttuurissa jo vuosituhansia myös elannon tarjoana, mikä vieläkin vetoaa ihmisiin 

esimerkitys sienestyksen ja marjastamisen muodossa. (Hautala ym. 2013: 78–81.) 

Luontoympäristöillä on tutkitusti vaikutusta niin fyysiseen kuin psyykkiseen hyvinvointiin. 

Mielialan ja itsetunnon on nähty kohentuvat luonnossa liikkumisen jälkeen. Sisäliikun-

taan verrattaessa ulkoliikunnalla on nähty suurempaa vaikutusta positiivisten tunteiden 

lisääntymiseen ja negatiivisten tuntemusten vähentymiseen. On havaittu, että vihreäm-

millä asuinalueilla asuvat harrastavat enemmän liikuntaa luonnossa, minkä on nähty ole-

van yhteydessä myös parempaan mielenterveyteen. (Pasanen & Korpela 2015: 6–7.) 

Pitkään kestäneet ympäristön tarjoamat elpymiskokemukset helpottavat mieltä paina-

vien asioiden käsittelyä ja elämän tarkoitusten ja päämäärien pohdiskelua. Ympäristö 

lumoaa eli vetää tarkkaavaisuutta puoleensa tahattomasti, mikä auttaa vaikeiden asioi-

den käsittelyssä ja palauttaa keskittymiskykyä. Lumoavaa voi olla niin auringonlaskut, 
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järvenpinnat kuin pilvetkin. Lumoamisen kokemukset ovat ainutlaatuisia ja yksilöllisiä 

esimerkiksi kokemuksen keston ja niiden tarjoaman mielihyvän suhteen. (Korpela 2008: 

61, 63–64.) 

Luonto tarjoaa hyvän vaihtoehtoisen terapiaympäristön toimintaterapialle. Toimintatera-

peutin tulee harkita missä tilanteessa luontoympäristöä on hyvä käyttää osana toiminta-

terapiaprosessia. Toimintaterapeutti voi mahdollistaa luontoon pääsyn asiakkailleen löy-

tämällä heille sopivia apuvälineitä. Myös erilaiset viheralueet lähempänä kuntoutus- ja 

asumispalveluita ovat eräs ratkaisu luontoon pääsemiseksi. Kuvillakin voidaan saada 

rauhoittavaa tunnelmaa sairaalaympäristöön. Näin yhteys luontoon säilyy mahdollisim-

man pitkään. (Hautala ym. 2013: 82.) 

4.2 Hevosten käyttö toiminnassa ja terapiassa 

Hevosavusteinen toiminta (Equine Assisted Activities EAA) on Green Care-toiminnan 

kehykseen kuuluvaa monimuotoista ihmisen kuntoutusta hevosen avulla. Toimiessa he-

vosen kanssa voimme vaikuttaa asiakkaaseen laaja-alaisesti ja monitasoisesti, psyykki-

sesti ja fyysisesti. Vuorovaikutus hevosen kanssa vahvistaa esimerkiksi tunnetaitoja, it-

setuntoa ja elämänhallintataitoja. Hevosavusteisen toiminnan monimuotoisuus korostuu 

terveysalan ammatillisella osaamisella. Hevonen mahdollistaa osallistumisen toimin-

taan, jota toteutetaan ammatillisesti, tavoitteellisesti sekä vastuullisesti. (Green Care Fin-

land ry n.d.; Hippolis n.d.; Kahilaniemi 2016.) 

Hevonen on hyvä terapiaeläin. Luonnostaan ympäristöstä että muista lajeista kiinnostu-

nut hevonen ottaa aktiivisesti kontaktia ihmiseen. Hevosen fyysiset piirteet, kuten koko, 

lämpö ja kauneus, kiehtovat meitä. Hevosen avulla voimme tunnistaa tunteita ja käsitellä 

niitä. Hevonen toimii sillanrakentajana terapeutin ja asiakkaan välillä. Hevosen reaktiot 

antavat terapeutille arvokasta tietoa asiakkaasta rehellisesti ja välittömästi. Suurena eläi-

menä hevonen mahdollistaa suurten ja voimakkaiden tunteiden heräämisen ihmisessä. 

Toiminta talliympäristössä ja hevosen kanssa rentouttaa, rauhoittaa sekä helpottavaa 

jaksamista ja keskittymistä, lisäten meissä myös elämänhalua. Esimerkiksi hevosta har-

jatessa saamme läheisyyden sekä hoivan antamisen ja vastaanottamisen kokemuksia. 

(Pitkänen 2008: 16–20.) 

Toimintaterapiassa hevosia voidaan käyttää monipuolisesti asiakkaiden yksilöllisten ta-

voitteiden mukaisesti. Talli ympäristönä tarjoaa monipuolisesti erilaisia merkityksellisiä 
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toimintoja ja tehtäviä, mutta myös hyvin monenlaisia fyysisiä, psyykkisiä ja aistimukselli-

sia ärsykkeitä. Hevoset itsessään vaikuttavina ja ympäristöönsä reagoivina eläiminä 

avustavat uusien taitojen oppimisessa sekä luottamuksen ja motivaation rakentumi-

sessa. Hevosavusteinen toimintaterapia voi olla niin hevosen selässä kuin sen rinnalla 

tapahtuvaa terapiaa. Hevosilla on elävinä eläiminä omia tarpeitaan, joita voidaan myös 

hyödyntää terapiassa. Osana terapiaa voi olla hevosen harjaaminen, ruokkiminen ja tal-

liympäristön siistiminen. Millaista terapiaa tahansa tarjotessaan toimintaterapeutin tulee 

muistaa toimintaterapian kehys, jolla perustelee muun muassa juuri hevosten käyttöä 

toimintaterapian välineenä. Hevosavusteinen toimintaterapia ei voi olla pelkkää ratsas-

tuksen opettamista. (Engel 2007b: 7–10.) 

4.3 Eläimet osana lapsen terapiaprosessia 

Kaikki eläimiin liittyvät terapeuttiset toimenpiteet tukevat voimakasta oletusta, että eläi-

messä on jotain, joka houkuttelee ja motivoi lapsia voimakkaasti. Valtaväestöllä lapsista 

kulttuurista riippumatta on havaittavissa vetovoimaa ja kiinnostusta eläimiä kohtaan. 

Eläinavusteinen terapia lasten kanssa vaati aikuisen läsnäoloa, mutta toiminnan keski-

össä on lapsen ja eläimen välinen suhde. Kun tarkastelemme terapiaprosessin kokonai-

suutta, tulee meidän pohtia, millainen merkitys eläimellä on lapsen elämässä. (Friedman 

& Fine 2006: 207–208.) 

Joillekin lapsille elävä eläin on sopiva terapeuttinen valinta, kun taas toisille sopivat pa-

remmin muunlaiset lähestymistavat ja välineet. Valittu toimintatapa terapiassa tulee aina 

yksilöidä ja suunnitella sekä perustella etukäteen. Kliininen näyttö kuitenkin viittaa siihen, 

että lapset helpommin hyväksyvät lähestymistapoja, joihin liittyy eläimiä. (Friedman & 

Fine 2006: 212.) 

On tärkeää löytää terapiaprosessiin soveltuva eläin, mutta yhtä lailla on tärkeää löytää 

eläin, joka sopii juuri kyseiselle asiakaskunnalle, lapselle tai perheelle. Asiakkaalle sopi-

maton eläin, esimerkiksi koon, temperamentin tai aktiivisuuden vuoksi, voi estää inter-

vention toteutumista. Eläinavusteisessa terapiassa tulee myös huomioida sekä lapsi että 

perhe. Jotkut lapset ja perheenjäsenet eivät reagoi eläimiin tai heillä on ollut negatiivisia 

kokemuksia tai jopa pelkoja eläimiä kohtaan. Positiivisesti eläimiin suhtautuvat asiakkaat 

ovat herkemmin reagoineet terapiaan ja kyenneet saavuttamaan tuloksia. Harkinta so-

veltuvuudesta ja yksilöllisten erojen huomioisesta jää loppupeleissä toimintaterapeutille.  

(Friedman & Fine 2006: 222–223.)  
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5 Ryhmätoiminnan suunnittelu- ja toteutumisvaiheet 

Toteutimme kolmen ryhmäkerran tapaamiset suunnitelman mukaisesti. Suunnitelma 

ryhmäkerroista muodostui Piercen (2003) toiminnan terapeuttisen voiman mallia hyö-

dyntäen. Malli on terapiainterventioiden suunnitteluväline toimintaterapeuteille. Olimme 

suunnitelleet jokaisen kerran työvaiheet ja työnjaon huolellisesti. Tarvittavat materiaalit 

olimme hankkineet etukäteen ennen toteutusvaihetta. Ennen jokaista ryhmäkertaa var-

mistimme, että ympäristöstä löytyy tarvitsemamme välineet toimintaan, kuten hevosten 

riimut ja harjat. Olimme vierailleet Raija Hännisen luona kahdesti, joten meillä oli käsitys 

toimintaympäristöstä. Kävimme myös toimimassa Breytingin ja Bessin kanssa ennen 

ryhmäkertoja tutustuaksemme hevosiin, sekä myös taataksemme turvallisen toiminnan 

lapsille. Asiakkaat tulivat Hännisen kontaktien kautta opinnäytetyöprojektiimme. Kaiken 

esitiedon asiakkaista saimme Hänniseltä. Asiakkaita emme olleet tavanneet etukäteen. 

Hevosavusteiseen toimintaterapiaryhmään osallistui neljä alakouluikäistä lasta. Lapset 

olivat iältään 7–11-vuotiaita. Yksi lapsista oli käynyt Hännisen tarjoamassa hevosavus-

teisessa terapiassa aiemmin, kaksi lapsista oli joskus ratsastanut hevosilla ja yhdellä ei 

ollut aiempaa hevoskokemusta. Yhden toimintakerran pituus oli noin 1,5 tuntia, viimei-

nen tapaamiskerta oli suunnitellusti pidempi, sen kesto oli noin 2 tuntia. Hyödynsimme 

monipuolisesti tilan puitteita. Lasten osallistuessa ryhmätoimintaan vietti Hänninen aikaa 

lasten vanhempien kanssa.  

Hevosavusteisen toimintaterapiaryhmän tavoitteena oli kehittää lasten tunne- ja vuoro-

vaikutustaitoja. Osa-tavoitteina oli ryhmäytyminen sekä tutustuminen toisiimme ja hevo-

siin sekä talliympäristöön. Tutustuimme hevosiin eläiminä, niiden tapoihin toimia ja olla 

vuorovaikutuksessa. Hoidimme, talutimme ja harjasimme hevosia sekä huolehdimme 

hevosten elinympäristöstä tallitöitä tehden. Toiminnan vaativuus oli porrastettua. Jokai-

seen tapaamiskertaan sisältyi Breytingin ja Bessin huolellinen harjaus, tarhasta hakemi-

nen tai vieminen sekä hevosten palkitseminen heinällä tai ruoholla sekä hevosten varus-

taminen toimintaa varten.  

Ensimmäisellä kerralla käytimme rauhassa aikaa toisiimme, hevosiin ja talliympäristöön 

tutustumiseen. Harjoittelimme hevosten käyttäytymisen tulkitsemista sekä kävimme läpi 

hevosen kanssa toimimisen periaatteita. Lapset harjoittelivat vuorovaikutusta hevosen 

kanssa. Lopuksi harjoittelimme hevosten oikeaoppista ja turvallista taluttamista ratsas-

tuskentällä. 
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Toisella kerralla hevosten hoitamisen jälkeen lapset saivat ratsastaa Breytingillä ja Bes-

sillä niin, että lapset vuorotellen taluttivat hevosia toisten istuessa selässä. Olimme koko 

ajan ratsukon vierellä turvaamassa tilannetta. Ratsastamisen jälkeen veimme hevoset 

nurmialueelle syömään ruohoa kiitokseksi ratsastuksesta. Toimintakerran päätteeksi 

lapset veivät Breytingin ja Bessin tarhaan. Harjoittelimme hevosten ympäristöstä huo-

lehtimista siivoamalla lantaa hevosten tarhoista.   

Viimeisellä tapaamiskerralla lapset suorittivat hevosten selässä istuen leikkimielisen teh-

täväradan ratsastuskentällä. Yhden suorittaessa rataa toiset arvioivat kannustaen tehtä-

vistä suoriutumista. Viimeisen kerran päätteeksi veimme Breytingin ja Bessin laitumelle. 

Hevosten laiduntamista seuratessa söimme yhdessä pienet eväät ryhmäkertojen päät-

tymisen merkeissä. Eväshetkessä olivat mukana myös lasten vanhemmat sekä Hänni-

nen. 

Jokaiseen ryhmäkertaan sisältyi myös tunnesäätilakorttien käyttäminen. Tunnesäätila-

kortit ovat Pesäpuu ry:n valmistamia toiminnallisia välineitä tunnetyöskentelyyn. Tun-

nesäätiloja kuvaavat tunnesäätilakorteissa aurinko, puolipilvinen, sade ja ukkonen. Tun-

nesäätilakorttien tarkoituksena on auttaa lasta hahmottamaan omaa tunnetilaansa ja toi-

mia keskustelun helpottajana. Ryhmässä tapahtuvaa muutosta voidaan havainnollistaa 

kokoamalla tunnesäätilakorteista kartta, josta näkee säätilojen vaihtelun eri ryhmäker-

roilla tai päivinä. (Pesäpuu ry n.d.) Kokosimme tunnesäätilakortit karttaan joka ryhmä-

kerran aluksi ja lopuksi. Kolmen ryhmäkerran jälkeen lapsi sai nähdä itsessään kuusi 

tunnetilaa, jotka oli itse kyseisiin hetkiin valinnut.  
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6 Tutkimusaineiston analyysi ja tulokset 

Opinnäytetyön tehtävänä on kuvata talliympäristön ainutlaatuisuutta hevosavusteisessa 

toimintaterapiassa. Käytimme Doris Piercen Terapeuttisen voiman mallia arvioides-

samme lapsille suunnattua ryhmätoimintaa talliympäristössä. Hevosavusteisen toimin-

nan suunnittelimme ja toteutimme mallia hyödyntäen. Opinnäytetyömme tutkimukselli-

nen lähestymistapa on laadullinen tutkimus.  

Laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen kohteena on ihmisen käyttäytyminen hänen 

omasta näkökulmastaan. Tavoitteena on ymmärtää käyttäytymistä sekä ihmisen anta-

maa tulkintaa ja merkitystä sille. Tutkimusongelmat eivät ole välttämättä niin tarkkaan 

määriteltyjä. Aineistonkeruussa käytetään usein haastattelua, havainnointia ja erilaisia 

muita dokumentteja. Laadullista tutkimusta tehtäessä ei käytetä kokeellisia asetelmia ja 

aineiston analyysi on hyvin aineistolähteistä suhteessa määrälliseen. Tällaisessa tutki-

muksessa yleensä tehdään vapaamuotoisempi raportointi, joka on kerronnallinen ja jopa 

luova. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009: 5–7, 12–13.) 

6.1 Aineistonkeruu 

Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruussa yleisimmät menetelmät ovat haastattelu, ha-

vainnointi ja kysely. Myös erilaisia valmiita aineistoja saatetaan hyödyntää tai aineisto 

kerätään kirjoitelman, kertomuksen tai päiväkirjan muodossa. Näitä menetelmiä voidaan 

käyttää rinnakkain tai niitä voidaan yhdistellä eri tavoin täydentämään toisiaan. Se, mitä 

menetelmiä aineistonkeruussa käytetään, perustuu tutkimusongelmaan tai –tehtävään. 

Ei olemassa yhtä ja ainoaa oikeaa menetelmää tutkittaessa ilmiöitä, vaan näkökulma 

ongelmaan ohjaa menetelmien valitsemista. (Saaranen-Kuoppinen & Puusniekka 2009: 

47–48; Tuomi & Sarajärvi 2009: 71.)  

Yleinen kysymys aineistonkeruusta on tutkimukseen tarvittavan aineiston koko: Kuinka 

paljon aineistoa tulisi olla, että tutkimus olisi tieteellisesti edustava? Yhtä oikeaa sääntöä 

tai ohjetta kysymykseen ei ole, mutta on asioita, jotka voivat ohjata koon määrittämi-

sessä. Laadullinen tutkimus pyrkii usein ymmärtämän jotain ilmiötä, tapahtumaa tai toi-

mintaa ilman tilastollisia yleistyksiä, mikä mahdollistaa jo itsessään pienemmän aineiston 

käyttämisen. Aika ja raha ovat myös tutkimusten parissa suuria suunnannäyttäjiä aineis-

ton valinnassa ja sen keräämisessä. Aineistoa on hyvä rajata mahdollisimman tarkasti 



23 

 

 

jo analyysin kannalta, jotta aineiston keräämiseen ja purkamiseen ei kuluisi suhteetto-

man paljon aikaa. (Saaranen-Kuoppinen & Puusniekka 2009: 48–50; Tuomi & Sarajärvi 

2009: 85–86.) Aineistoa rajatessa otimme huomioon opinnäytetyöhön käytettävän rea-

listisen ajan: Monen eri yksilöterapian suunnittelu, toteutuminen ja havainnointi olisi vie-

nyt suhteettomasti aikaa, joten päädyimme ryhmään. Saadaksemme mahdollisimman 

kattavaa aineistoa ympäristön ainutlaatuisuudesta, ei yksi yksilöterapiaprosessi olisi tar-

jonnut riittävästi aineistoa. Meitä oli kaksi opinnäytetyön tekijää, joten päätimme, että 

molemmat pystyisivät havainnoimaan maksimissaan kahta lasta, jolloin ryhmän kooksi 

valikoitui neljä lasta.  

Käytimme tässä opinnäytetyössä havainnointia. Havainnointi on jonkin tapahtuman, 

käyttäytymisen tai fyysisen kohteen systemaattista tarkkailua – se ei ole ainoastaan kat-

selemista. Laadullisessa tutkimuksessa havainnointia voidaan käyttää muiden menetel-

mien tukena tai lisänä, mutta sitä voidaan käyttää myös itsenäisesti, vaikkakin se voi 

tuoda analyysiin omanlaistaan haastavuutta. Jos ilmiöstä tiedetään hyvin vähän tai ei 

laisinkaan, voi olla perusteltua käyttää pelkkää havainnointia. Havainnoinnilla saadaan 

välitöntä informaatiota tapahtumista ja käyttäytymisestä ja sen avulla päästään näiden 

ilmiöiden luonnolliseen ympäristöön. Havainnointia on perusteltua käyttää myös esimer-

kiksi silloin, kun tutkittava ei välttämättä osaa ilmaista itseään verbaalisesti. (Saaranen-

Kuoppinen & Puusniekka 2009: 59; Tuomi & Sarajärvi 2009: 81.) Tukeaksemme havain-

nointia äänitimme ryhmäkerrat. Näin pystyimme prosessin myöhemmissä vaiheissa pa-

laamaan niihin helpommin. 

Keskeistä havainnoinnissa on suunnitella tutkijan rooli jo etukäteen. (Saaranen-Kuoppi-

nen & Puusniekka 2009: 60). Havainnointi voidaan tutkijan osallisuuden puitteissa ei-

osallistuvaan eli suoraan havainnointiin ja osallistuvaan havainnointiin. Jako voidaan 

tehdä myös tekniikan osalta strukturoituun tai strukturoimattomaan havainnointiin.  

Suora havainnointi voidaan järjestää niin, että tutkittava ei välttämättä tiedä siitä. Suo-

rassa havainnointia käyttäessään tutkija on irti tilanteesta ja ei vaikuta sen kulkuun. Osal-

listuvassa havainnoinnissa tutkija on aktiivinen osallistuja toiminnassa. Siinä tutkijan 

osallistumisen aste voi vaihdella osallistumattomuudesta täydelliseen osallistumiseen. 

Strukturoidussa havainnoinnissa on etukäteen laadittu jäsennelty luokittelu, jonka mu-

kaisesti havainnointi tapahtuu. Päinvastoin strukturoimatonta havainnointia ei voida etu-

käteen luokitella, se on väljempää, mutta sillä saadaan paljon ja monipuolista tietoa asi-

asta. (Saaranen-Kuoppinen & Puusniekka 2009: 59–62; Tuomi & Sarajärvi 2009: 81–

83.) 
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Käytimme strukturoitua ja osallistuvaa havainnointia opinnäytetyössä. Havainnoimme 

ryhmätilanteita ja ryhmäläisten toimintaa niiden aikana. Ryhmiin osallistui neljä lasta. 

Laadimme etukäteen Piercen mallin mukaisen havainnointilomakkeen (ks. Liite 3) veto-

avuudesta, ainutlaatuisuudesta ja täsmällisyydestä, joista avasimme tarkimmin ainutlaa-

tuisuuden aluetta. Täytimme lomakkeen jokaisen ryhmäkerran jälkeen jokaisesta lap-

sesta. Saimme näin aineistoa jokaisesta lapsesta jokaisen ryhmäkerran ajalta. Näin jo-

kaisen lapsen oma henkilökohtainen kokemus ympäristöstä saatiin nostettua esille. 

6.2 Teorialähtöinen sisällönanalyysi 

Aineiston analyysin tarkoitus on saada vastaus tutkimuskysymykseen tai tehtävään. Tar-

koituksena on saada sanallinen ja selkeä kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Lähtiessä analy-

soimaan tutkimuksen aineistoa, on ensiksi tehtävä vahva päätös siitä, mikä aineistossa 

kiinnostaa. Tämän pohjalta litteroidaan aineistoa eli käydään sitä läpi erotellen joukosta 

juuri nämä kiinnostavat asiat. Litteroinnin jälkeen luokitellaan, teemoitellaan tai tyypitte-

lään aineisto eli suorittaa niin kutsuttu varsinainen analysointi Laadullinen analysointi 

voidaan jakaa aineistolähtöiseen analyysiin, teoriaohjaavaan analyysin ja teorialähtöi-

seen analyysiin. (Tuomi & Sarajärvi 2009: 91–95.) Tämän opinnäytetyön aineisto on kä-

sitelty teorialähtöisen analyysin avulla. 

Sisällönanalyysi on teorialähtöinen, kun sen luokittelu perustuu johonkin aikaisempaan 

teoriaan, malliin tai käsitejärjestelmään, joka ohjaa analyysin tekoa ja vaikuttaa siitä nou-

seviin kiinnostaviin käsitteisiin.  Tällaista analyysiä käytetään usein mallin tai teorian tes-

taamiseen jossain uudessa yhteydessä. Teorialähtöinen analyysi alkaa analyysirungon 

muodostamisella, jonka sisälle aineisto jaetaan erilaisin luokituksin ja kategorioin. Ana-

lyysirungosta voidaan näin kerätä vain ne asiat, jotka ovat merkityksellisiä ja kiinnostavia 

tutkimuksen suhteen. Tällä tavoin aikaisempaa teoriaa voidaan testata uudessa konteks-

tissa. (Tuomi & Sarajärvi 2009: 97–98, 113.)   

Olimme ryhmitelleet havainnointilomakkeiden havainnot terapeuttisen voiman mallista 

nousseisiin aihealueisiin jo valmiiksi jokaisen ryhmä kerran jälkeen, mikä helpotti havain-

tojen kokoamista. Havainnointilomakkeista nousseet tulokset käsitellään seuraavaksi. 
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6.3 Havainnointilomakkeiden tulokset 

Havainnoista nousee esiin neljä selkeää teemaa, jotka esittelemme alla. Nämä teemat 

ovat hevosten ainutlaatuisuus terapiaeläiminä, tallikulttuuri osana ympäristöä, vuorovai-

kutus ihmisten ja eläinten välillä sekä talliympäristön fyysiset puitteet.  

 

 

 

Kuvio 3. Havainnoinnin pääteemat ympäristön ainutlaatuisuudesta 

 

Hevosten ainutlaatuisuus terapiaeläiminä korostui lasten puheessa ja toimin-

nassa. Islanninhevosten Breytingin ja Bessin kanssa toimiminen oli toimintaterapeutti-

sen ryhmän ydin. Bessi oli kokeneempi terapiahevonen, rauhallinen ja vakaa, hieman 

etäältä lapsia tarkkaileva, kun taas Breyting nuorempana ja uteliaampana hevosena oli 

vasta aloittelemassa terapiahevosena toimimista. Hevonen kiehtoi turvallisen välimatkan 

päästä ja vetosi lapseen. Hevosen läheisyys jännitti ryhmän nuorinta lasta, vaikkakin hän 

osoitti toistuvasti kiinnostuksensa hevosta kohtaan. Kun lapselle tarjoutui mahdollisuus 

tutustua hevoseen lähempää, hän ei kuitenkaan halunnut. Lapsen toiminnassa oli ha-

vaittavissa epävarmuutta ja suurta jännittyneisyyttä. Pääasiassa hevosen kanssa toimi-

minen oli vetoavaa ja mielihyvää tuottavaa toimintaa. Lapset olivat kiinnostuneita hevo-

sista, iloisella mielellä ja silittivät innolla hevosia. Hevosista puhuttiin lämpimään sävyyn: 

“Hevoset on lutuja” ja “Hevoset on isoja karvamötiköitä.”  
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Hevoset saivat aikaan vahvoja mielikuvia toiminnasta. Kaikki lapset liittivät hevostoimin-

nan mielikuvana ratsastamiseen ja odotukset päästä ratsaille olivat vahvat: “Mikä kerta 

me juostaan niiden (hevosten) selässä?” Ratsastaminen osoittautui aluksi jopa pelotta-

vaksi toiminnaksi, vaikka etenimme vain käyntiä ja hevosen hallinta oli aina aikuisjoh-

teista. Kuitenkin vetovoima toimintaa kohden rohkaisi lapsia yrittämään ratsastusta, he-

vosten toimiessa motivaattoreina. Huomiota herättävää oli, että rauhattomimmat lapset 

myös arastelivat ratsastusta rauhallisempia lapsia enemmän, kuten säikähtäen nopeaa 

käynnin tahtia ja hevosen liikettä. Hevosavusteisen toiminnan kautta saatava rentoutu-

minen toimintaan oli nähtävissä. Myös lasten rohkaistuminen toimijuuteen, esimerkiksi 

käsitellä hevosta, kehittyi nopeasti. Hevosen kiinnostuksen herättäminen oli tavoitelluin 

toimintatapa. Lapset ottivat kontaktia hevoseen hevosen elekielellä. Kyykkyasennossa, 

pää polvien päällä lapset matkivat ruohonsyöjiä ja antoivat Breytingin ja Bessin tulla hais-

telemaan heidän päälakeaan. Hevosen sieraimeen puhaltaminen tervehdykseksi oli jän-

nittävä toiminta, jota kaikki eivät uskaltaneet kokeilla. 

Yhdellä osallistujista sitoutuminen toimintaan näyttäytyi vahvana, mutta estäviä tekijöitä 

oli havaittavissa samanaikaisesti. Lapsi kertoi aiemmista kokemuksistaan hevosten 

kanssa ja kokemuksen vuoksi odotti toiminnalta vahvasti ratsastusta. Lapsen kriittisyys 

omaa toimijuutta kohtaan sekä likaantumisen pelko estivät toimintaan sitoutumista. Lapsi 

oli paljon kontaktissa hevoseen halaten ja silittäen sitä sekä tuli rohkeasti hevosen luo. 

Sanoitti sekä yritti nousta luvatta hevosen selkään ensin karsinassa ja sitten hieman va-

rovaisemmin ratsastuskentällä. Hän ei halunnut harjata hevosta, mutta teki mielellään 

ranskanlettiä hevosen harjaan. Ensimmäinen letityskerta epäonnistui hänen omasta 

mielestään, mutta halusi kokeilla letitystä uudelleen aloittaen letin hevosen korvilta kohti 

säkää. Vaikka lapsella oli vahva kiinnostus hevoseen, erityisesti hevosella ratsastami-

seen, ei hän halunnut hevosen koskettavan hänen kasvojaan. Hän sanoitti, että hevosen 

henki haisee. Shortsit jalassa hevosen selässä oleminen oli lapsesta epämiellyttävää, 

sillä hevosen karvat kutittavat. Irtokarvoja kohtaan hän oli epäluuloinen, kyseli ja huolehti 

kuinka saa pölyharjasta irti karvat, sillä ei voinut koskea näihin käsillään. Mielenkiintoista 

kuitenkin oli, että sama lapsi spontaanisti halaili hevosta, oma vartalo vasten hevosen 

kylkeä. 

Tallikulttuuri näkyi vahvasti osana ympäristöä. Ryhmien aikana lapset oppivat toimi-

maan hevostallin kulttuurin mukaisesti, joka toi toiminnasta esiin monenlaisia puolia. 

Ryhmään osallistujat kyseenalaistivat eri toimintojen merkityksellisyyden, kuten hevos-

ten jokapäiväisen harjaamisen, ruokkimisen ja lannanluonnin. Tallikulttuuriin kuuluu 
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myös erilaisia sääntöjä ja normeja, jotka ohjaavat turvallista käyttäytymistä hevosen lä-

hellä. Lapset sitoutuivat sääntöihin vahvasti, muistuttaen toisiaan esimerkiksi, ettei he-

vosen takaa saa kulkea.  Toiminnan aikana muistutimme lapsia ajoittain epäsopivasta 

käytöksestä tallilla, pääasiassa käsillä huitomisesta sekä kiljahtelusta. Tällä tavoin lapset 

oppivat noudattamaan ja tulemaan osaksi ympäristön toimintakulttuuria. 

Vuorovaikutus ihmisten ja eläinten välillä nousi erääksi teemaksi havainnoinnista. 

Vuorovaikutusta tapahtui niin ihmisten välillä, kuin myös hevosen ja ihmisen välillä. Tal-

liympäristössä toimi ryhmien aikana muitakin ihmisiä, kuten tallin henkilökuntaa. Vuoro-

vaikutus heidän kanssaan oli vähäistä, mutta vaikutti ajoittain lasten keskittymiseen.  

Aluksi lapset ottivat vahvasti kontaktia ainoastaan ohjaajiin sekä mahdollisiin tuttuihin 

lapsiin. Lastenvälisen vuorovaikutuksen lisääntymisen muutoksen huomasi selkeästi 

vasta viimeisellä ryhmäkerralla, kun lapset yhteistyössä tuomaroivat toistensa suorituk-

sia. Tällöin oli havaittavissa vuorovaikutuksellisempaa ja rohkeampaa kommunikaatiota 

lasten välillä.  

Jokainen lapsi otti hevoseen kontaktia alusta pitäen. Joillakin vuorovaikutus oli alkuun 

jännittynyttä. Lapset pyrkivät kehittämään vuorovaikutustaitojaan nimenomaan hevosten 

kanssa, mikä näkyi heidän uteliaisuutena ja yritteliäisyytenä kokeilla erilaisia kommuni-

kaatiotapoja. He esimerkiksi kokeilivat puhaltaa hevosen sieraimeen, mikä nähdään ole-

van hevosten keskinäinen tervehtimistapa. Breyting ja Bessi olivat nekin kiinnostuneita 

lapsista ja vastasivat välittömästi lasten yritykseen olla vuorovaikutuksessa niiden 

kanssa. Hevoset tulivat nuuhkimaan lasten hiuksia, kun he menivät kyykkyasentoon.   

Vuorovaikutus lasten ja hevosten välillä oli aktiivista ryhmien aikana, mikä erityisesti tuli 

esiin hevosista huolehtimisen toiminnoista. Lapset muun muassa harjasivat, letittivät 

harjaa ja tarjosivat heinää hevosille.  

Havaintomme mukaan lasten levottomuus lisääntyi ryhmässä ja keskittyminen oli vai-

keaa. Esimerkiksi ensimmäisellä tapaamiskerralla lapset eivät asettuneet toimintaan, 

sillä talliympäristöstä tulevat ärsykkeet siirsivät huomion pois toiminnasta. Lisäksi ha-

vainnoimme vuoropuhelun rytmin ryhmäläisten välillä näyttäytyvän vaihtelevana. Yhden 

lapsen huono mieli sekä negatiivisuus toiminnan alussa tarttui myös toiseen lapseen niin 

että hän hakeutui toiminnasta pois. Huomioimme myös, että asenteellinen ja uhmakas 

olemus yhdessä lapsessa aiheutti vastareaktion, vetäytymisen, toisessa. Positiivinen toi-
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minta vetää lapsia samalla tavoin puoleensa. Kun yksi lapsi sai toiminnan kautta onnis-

tumisen kokemuksia ja mielihyvää, tavoittelivat toiset samaa kokeilemalla samaa tapaa 

toimia. 

Talliympäristöstä nousi havaintojen pohjalta vahvasti sen fyysisyys, tilat ja esi-

neet eläimineen ja muine ihmisineen sekä sää.  Hyödynsimme terapiassa Hännisen 

tilaa monipuolisesti: tarhoja, tallia karsinoineen, satulahuoneineen ja taukotiloineen, 

kenttää ja laidunta.  Lasten rohkeus osallistua toimintaan kehittyi nopeasti talliympäristön 

tullessa tutuksi. Havaintomme mukaan ratsastuskenttä oli toiminnassa merkityksellisin 

ympäristö. Lapset toivat kentän ainutlaatuisuuden esille kertomalla sen olleen kivoin 

paikka tallilla, koska siellä tapahtui paljon toimintaa. Havaintomme mukaan kentällä toi-

miessamme lapset eivät reagoineet muihin ärsykkeisiin vahvasti. Esimerkiksi kentän vie-

restä ajanutta traktoria lapset eivät huomanneet, kun kysyimme asiasta jälkikäteen. 

Käyttäessämme muitakin fyysisiä alueita tilalta, erityisesti lampaiden hyvin luonnonmu-

kainen aitaus sammalikkoineen ja kuusineen herätti tunteita, joita lapset sanoittivat ää-

neen. Eräs lapsista tuumasi voikukkien siementen leijaillessa ilmassa: ”Tää on kuin sa-

tumaa!”  

Hevosilla oli omat varusteet, joista lapset olivat tarkkoja, eivätkä halunneet esimerkiksi 

käyttää Bessin harjaa Breytingillä. Lapset saivat kokeilla monille heille uusia välineitä ja 

esineitä, kuten hevosen satulavyön kiinnittämistä, talikon oikeaoppista käyttämistä sekä 

kottikärryjen työntämistä ja hevosen taluttamista riimussa. Toiminnassa lapset saivat 

käyttää talliympäristöön vahvasti kuuluvia esineitä, jotka ovat osa hevostallikulttuuria. 

Tallilla oli myös muita eläimiä, jotka vetosivat lapsiin. Lampaat, kanat ja kissat koettiin 

merkityksellisiksi ja talliympäristöön kuuluviksi. Eräs lapsista oli kerännyt voikukan lehtiä 

kanoille ennen ryhmätapaamista, mutta valitettavasti unohti ne koululle, mikä harmitti 

lasta suuresti.  

Fyysiset puitteet toivat esiin myös rajoittavia ja turvallisuuteen liittyviä tekijöitä. Lapset 

oppivat nopeasti ja huomauttelivat toisilleen, että tarhojen ja laitumen aidassa kiersi voi-

makas sähkö. Kaikilla ryhmäkerroilla kaunis sää mahdollisti hyvät puitteet toiminnalle. 

Parilla ryhmäkerralla oli kuitenkin hyvin kuuma, mikä vaikutti lasten vireystasoon ja jak-

samiseen toiminnan aikana. Fyysiset tekijät tarjosivat myös hyvin paljon erilaisia ärsyk-

keitä samanaikaisesti, mikä teki keskittymisestä ajoittain hankalaa. Pidimme ryhmäker-

tojen aloituksen ja lopetuksen tarkoituksenmukaisesti samassa tilassa, tallin taukoti-

lassa, jotta näitä ärsykkeitä olisi mahdollisimman vähän. Siitäkin huolimatta esimerkiksi 
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vapaasti liikkuvat kissat pääsivät kulkemaan taukotilassa sekä taukotilan ikkunan alla 

olevassa tarhassa hevoset veivät huomion. 
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7 Eettisyys ja luotettavuus opinnäytetyössämme 

Opinnäytetyössä huomioimme eettisen näkökulman niin toimintaterapeutteina kuin opin-

näytetyön kirjoittajina. Kaikessa tutkimuksessa Suomessa, kuin myös opinnäytetyössä, 

tulee noudattaa tutkimuseettisen neuvottelukunnan laatimaa ohjetta hyvästä tieteelli-

sestä käytännöstä. Ihmistieteissä eettiset periaatteet näyttäytyvät tutkittavan itsemää-

räämisoikeuden kunnioittamisena, välttämällä vahingoittamista sekä turvaamalla yksityi-

syyttä ja tietosuojaa. Toimintaterapian lähtökohtana on aina asiakkaan etu, ja meitä oh-

jaa työssä ammattieettiset ohjeet. (Suomen Toimintaterapeuttiliitto ry n.d.; Tutkimuseet-

tinen neuvottelukunta 2009: 4.) 

Toimintaterapian ydinarvot ja työnteon normit, ammatillinen pätevyys sekä vastuut ja 

velvollisuudet on määritelty alamme ammattieettisessä ohjeistuksessa. Toimintatera-

peutteina meidän tulee tuntea sosiaali- ja terveydenhuoltoalaa sekä kuntoutusta ohjaa-

via lakeja ja asetuksia. Valtaa, jota meillä on asiakkaitamme kohtaan, tulee käyttää inhi-

millisesti, oikeudenmukaisesti sekä asiakkaan parhaan edun mukaisesti. Vaitiolovelvol-

lisuus sekä kunnioitus asiakasta kohtaan ohjaa työskentelyämme eikä terapiasuhteessa 

saatua tietoa tule käyttää asiakasta vastaan. Kirjoittamalla opinnäytetyömme tutkittavista 

kunnioittavasti ja arvostavasti voimme välttää henkisten haittojen synnyn. Jos arvioimme 

toimintaterapeutteina interventiosta aiheutuvan riskejä tai haittaa asiakkaalle tai meille, 

tulee meidän kieltäytyä siitä oikeuteemme ja velvollisuuteemme vedoten. Toimintatera-

pia perustuu aina suunniteltuun, tavoitteelliseen ja kirjattuun interventioon, joka perustuu 

tutkimustietoon. (Suomen Toimintaterapeuttiliitto ry n.d.) 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta korostaa vapaaehtoisuuden ja tiedon tarjoamisen vel-

vollisuutta. Ohjeistuksessaan Tutkimuseettinen neuvottelukunta selventää, että itsemää-

räämisoikeutta sekä vapaaehtoisuuden periaatetta on noudatettava myös alaikäisen 

kohdalla, riippumatta siitä onko tutkimukseen huoltajien lupa vai ei. Lapsiin tulee suhtau-

tua kohteliaasti ja heidän ihmisarvoon kunnioittavasti vuorovaikutuksellisessa tutkimuk-

sessa. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeistusta noudattaen pyysimme huoltajien 

suostumuksen osallistumiseen, sillä alaikäisen asioista on huoltajalla päätösoikeus. Toi-

saalta taas alaikäisellä on oikeus tulla kohdelluksi tasavertaisena yksilönä, jolla on vai-

kuttamisoikeus heitä koskeviin päätöksiin. Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2009) esit-

tääkin lainsäädännön täsmentämistä alaikäisiin kohdistuvan tutkimuksen osin. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2009: 4–7). Pyysimme kaikilta osallistuvien lasten vanhem-

milta kirjallisen suostumuksen (ks. Liite 2), jossa kerroimme heille, että heillä on oikeus 
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keskeyttää osallistuminen niin halutessaan. Huolehdimme opinnäytetyöhömme osallis-

tuvien osallistuvan vapaaehtoisesti mukaan sekä tarjoamalla heille riittävästi tietoa opin-

näytetyöprojektistamme. Informoimme osallistujia selkeästi tutkimuksen aiheesta ja sel-

vensimme, mitä heiltä käytännöntasolla odotetaan ja kauanko aikaa osallistumiseen ku-

luu. Informointi toteutui saatekirjeillä koteihin (ks. Liite 1) ja suullisesti ensimmäisellä ta-

paamiskerralla. Koska tutkittavana oli lapsia, tuli meidän tarkoin pohtia työmme eettistä 

näkökulmaa. Kerroimme lapsille heidän kehitystasonsa huomioiden opinnäytetyömme 

aiheen ja lasten osuuden siinä.  

Suomen perustuslaki suojaa tutkittavien yksityisyyttä. Koko opinnäytetyön aineiston tär-

kein yksityisyyden suoja on tietosuoja. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeistuksen 

mukaisesti kaikissa merkinnöissä korostuu anonyymius, nimien salassa säilyttäminen. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2009: 6.) Kokoamamme aineisto on tarkoitettu vain 

opinnäytetyömme käyttöön ja kaikki aineisto, joista tutkittavien henkilöllisyys voisi käydä 

ilmi, hävitetään asianmukaisesti työn valmistuttua. Meidän tuli tarkoin myös huolehtia, 

että vapaaehtoisuus säilyi läpi tutkimuksen 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeistukseen hyvästä tieteellisestä käytännöstä vii-

taten, meille merkityksellistä työssämme tutkimusetiikan näkökulmasta on ennen kaik-

kea luotettavuus ja uskottavuus, vastuukysymyksen sekä tutkittavien oikeuksien ja suo-

jaaminen lisäksi. Opinnäytetyössä tulee käyttää luotettavista lähteistä olevaa, toistetta-

vissa olevaa lähdetietoa. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012: 6–7.) Näin edes-

autamme toimintaterapian ammatinalan kehittämistä, esimerkiksi hevosavusteisuuden 

hyödyntämistä uusien työtapojen ja välineiden käyttämisenä. Tutkimuseettisen neuvot-

telukunnan hyvän tieteellisen käytännön ohje (2012) toteaa, että tutkijat ottavat muiden 

tutkijoiden työn asianmukaisella tavalla huomioon niin, että he kunnioittavat muiden tut-

kijoiden tekemää työtä ja viittaavat heidän julkaisuihinsa asianmukaisella tavalla ja anta-

vat heidän saavutuksilleen niille kuuluvan arvon ja merkityksen omassa tutkimukses-

saan. Teoriatiedon ei tarvitse olla keskenään ristiriidatonta, sillä tutkimuksessa on mah-

dollista keskittyä myös epäkohtiin. Vastuu tietotekstistä on tutkijoilla. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2012: 6–7.) Laadullisen opinnäytetyön kirjoittamisessa tarvitsemme luo-

tettavaa teoriatietoa ennen kehittämistyön aloittamista. On tärkeää, että aiempiin tutki-

muksiin on viitattu, sillä silloin tutkimukset ovat rehellisiä ja tuotettua tietoa on mahdollista 

arvioida. Me olemme vastuussa tuottamamme tekstin oikeellisuudesta. 
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Tarkoin eettisten ohjeistusten mukaisesti suunnittelimme ja toteutimme opinnäytetyöpro-

sessin, sekä siitä syntyneet tietoaineistot tallennettiin tieteelliselle tiedolle asetettujen 

vaatimusten edellyttämällä tavalla. Ennen työskentelyn aloittamista tulee sopia kaikkien 

osapuolten kesken hankkeen aikatauluista, vastuista ja velvollisuuksista sekä käyttöoi-

keuksista. Sopimuksen tulee olla kaikkien hyväksymä, ja sitä voidaan työn edetessä tar-

kentaa. Kaikki saatavilla oleva tutkittu tieto tulee olla helposti löydettävissä, jotta sitä osa-

taan käyttää ja hyödyntää ja lisäksi arkistoituun työhön on mahdollisuus palata myöhem-

min. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012: 6–7). Teimme sopimuksen opinnäyteyh-

teistyöstä Metropolia Ammattikorkeakoulun ja yhteistyökumppani Raija Hännisen sekä 

meidän välille, selvittääksemme vastuut ja velvollisuudet kaikkia osapuolia hyödyttäen.  
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8 Lopuksi 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää ympäristön ainutlaatuisuutta hevosavustei-

sessa terapiassa. Opinnäytetyömme tavoitteena oli selvittää, mikä juuri talliympäristöstä 

tekee ainutlaatuisen ja lisätä hevosavusteiselle toimintaterapialle tunnettavuutta. Lisäksi 

tavoitteena oli tarjota perusteluja hevosavusteisen terapian hyödyntämiselle. Koimme 

alusta lähtien, että hevosavusteisesta toimintaterapiasta ei ole tarpeeksi tietoa ja koke-

mus vahvistui tausta-aineistoa hakiessa. Opinnäytetyö toteutettiin havainnoimalla kol-

mea eri ryhmäkertaa, jossa neljän hengen lapsiryhmä pysyi samana. Lapset olivat 7–11-

vuotiaita ja tulivat erilaisista taustoista. Halusimme saada aineiston juuri sillä hetkellä 

tapahtuvasta toiminnasta ja sen ainutlaatuisuudesta, minkä havainnointi mahdollisti. Ha-

vainnointi sekä ryhmien suunnittelu ja toteutuminen toteutui Doris Piercen toiminnan te-

rapeuttisen voiman mallin pohjalta. Toiminnan terapeuttisen voiman malli toimii työmme 

teoriapohjana, koska se nostaa ympäristön merkityksiä toimintaterapiassa monipuoli-

sesti. Pierce nostaa mallissaan ainutlaatuisuuden omaksi osiokseen, jonka avulla pys-

tyimme vastaamaan työmme tutkimuskysymykseen. Mallin avulla saimme jaoteltua ym-

päristön ainutlaatuisuuden osa-aluetta tarkasti ja näitä havaintoja voitiin edelleen tarken-

taa ja selventää vetoavuuden osa-alueen avulla. Yhteistyökumppanina meillä oli psyko-

terapeutti, joka jakoi yhteisen mielenkiinnon aihetta kohtaan eri ammattitaustalla. 

Mielestämme opinnäytetyön tavoitteet täyttyivät. Tuloksissa saimme selvyyttä siihen, 

mikä tekee talliympäristöstä ainutlaatuisen suhteessa esimerkiksi kliiniseen sairaalaym-

päristöön. Hevoset jo itsessään suurina eläiminä osana talliympäristöä herättivät mielen-

kiintoa, sitouttivat toimintaan ja toimimaan sekä auttoivat keskittymään ja sanoittamaan 

tunteita. Lasten toimintaterapiaryhmän kautta havainnoimme hevosen läsnäolon kiinnit-

tävän lapsen toimintaan ja kyseiseen hetkeen. Pitkänen (2008) toteaa, että hevosen 

kanssa eletään vain tätä hetkeä sekä kyseisen hetken tuntemuksia ja haasteita (Pitkä-

nen 2008: 18). Hevonen on tästä syystä mielestämme arvokas terapiaeläin, ja mahdol-

listava tekijä etsiessämme ainutlaatuisuuden kokemuksia toiminnasta. Hevosen läsnä-

olo vaikuttaa vuorovaikutuksen kehittymiseen terapeutin ja lapsen välillä. Hevonen kom-

munikoi väsymättä ja rohkaisee asiakasta ilmaisemaan tunteitaan (Pitkänen 2008: 38),  

mikä oli nähtävissä lasten ryhmäkerroilla. Myös lasten välinen kommunikaatio lisääntyi 

jo kolmen ryhmäkerran aikana, samankaltaisia tuloksia oli nähtävissä myös Heffernanin 

pilottitutkimuksessa. Heffernanin tutkimuksessa lapset myös kohtasivat haasteita roh-
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keammin ja meidän ryhmäkerroilla oli nähtävillä samanlaisia tuloksia: Vaikka lasta sel-

keästi jännitti hevonen ja hän sanoitti sen ääneen, osallistui hän kuitenkin hevosen 

kanssa tapahtuvaan toimintaan rohkeasti. 

Tallikulttuuri on omanlaisensa ja sitä sitovat tietyt kulttuuriset normit ja arvot, tavat ja 

toiminnot. Lapset tutustuivat osalle uuteen kulttuuriin, mikä opetti heille uusia toimintoja 

ja asioita. He sulautuivat tallikulttuuriin nopeasti, mistä kertoi esimerkiksi sääntöjen op-

piminen ja niistä toisille muistuttaminen. Luontoympäristö tarjoaa virikkeellisen toimin-

taympäristön terapialle. Ajattelemme kliinisen toimintaterapiaympäristön sijaan talliym-

päristön fyysisten puitteiden mahdollistavan terapialle monipuolisemman kehyksen to-

teutua eri asiakkaita auttaen. Löysimme tuloksistamme yhtäläisyyksiä Weisbergin tulos-

ten kanssa. Erilaisena terapiaympäristönä talliympäristö tarjoaa monenlaisia, jopa uusia 

aistimuksia lapsille. Työmme toteutusympäristönä toiminut hevostila antoi lapsille lumou-

tumisen kokemuksia. Luontoympäristön merkitys kaupunkiympäristöön tottuneelle asi-

akkaalle voi olla vaikuttava ja näin ainutlaatuisuutta korostava. 

Kohtasimme jonkin verran ongelmia opinnäytetyötä tehtäessä. Aiheen rajaus ainutlaa-

tuisuuden tarkasteluun vaati meiltä työtä ja suunnitellessamme ryhmiä painimme aineis-

ton koon ja aineistonkeruun kanssa. Kolme ryhmäkertaa on hyvin lyhyt aika, mutta opin-

näytetyössämme halusimme kuitenkin paneutua juuri siihen tiettyyn hetkeen ja sen ai-

nutlaatuisuuteen. Hevosavusteinen toimintaterapia voisi näyttäytyä tehokkaampana yk-

silötyöskentelynä kuin ryhmätyöskentelynä kun asiakkaina on lapsia. Lapsen saattaisi 

olla helpompaa keskittyä omaan toimintaansa ilman ryhmää. Lisäksi havainnoin vaikeus 

korostui ryhmäterapiassa, mikä on osittain selitettävissä myös meidän ammatillisella ko-

kemattomuudellamme. Havainnoinnin valintaa kuitenkin perustelemme sillä, että sitä on 

hyvä käyttää, kun aihe on tuntematon. Emme löytäneet lähes lainkaan tutkimusta tai 

kirjallisuutta aiheesta.  

Hevoset veivät tilaa toimintaterapeuteilta ja lisäsivät toimintaa estäviä ärsykkeitä kuten 

huomion siirtymisen terapeutista hevoseen. Toisaalta taas havainnointiemme perus-

teella hevosen läsnäolo rohkaisi lapsia keskusteluun ja mielipiteiden ilmaisuun. Breyting 

ja Bessi olivat meille myös melko vieraita hevosia ja olimme tutustuneet niihin vain muu-

tamina kertoina ennen ryhmäkertoja, mitä pohdimme myös paljon. Tutun hevosen 

kanssa työskentely ei vie niin paljon energiaa ja huomiota pois lapsilta. Hevosavusteisen 

toiminnan lisäkoulutuksen saatavuus on vielä vähäistä, eikä sitä ole suunnattu tietyille 
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hyvinvointialojen ammattiryhmille, kuten vain toimintaterapeuteille. Tästä syystä nä-

emme tärkeänä että toimintaterapeutilla itsellään tulee olla hevosista tieto- ja kokemus-

pohjaa sekä kiinnostusta itsenäisesti kehittää ja syventää hevosavusteisia menetelmiä 

interventioissa. Hevosavusteinen toimintaterapia vaatii vahvaa ymmärrystä hevosista, 

hevosenlukutaitoa sekä hevosmiestaitoa.  

Tämä opinnäytetyö herätti meissä pohdintaa, kuinka eri-ikäiset asiakasryhmät voivat ko-

kea vetoavuutta hevosavusteisessa toimintaterapiassa. Esimerkiksi ikäihmiset voivat ko-

kea hevosavusteisen ympäristön vetoavuuden hyvin eri tavalla kuin lapset tai vaikka 

nuoret. Myös asiakkaiden yksilölliset erot, kuten kehitysaste, kulttuurinen tausta tai arvot, 

varmasti vaikuttavat kokemuksiin vetoavuudesta. Näemme että työllämme on edesaut-

tava vaikutus hevosavusteisen toimintaterapian vaikuttavuuden ymmärtämiseen kohde-

ryhmästä huolimatta. Tulosten perusteella ympäristö vaikuttaa vahvasti toiminnan ainut-

laatuisuuteen. Talliympäristö korostaa ainutlaatuisuutta omalla uniikilla tavallaan ja tuo 

asiakkaan työskentelyyn tekijöitä, joita ei voi kliinisessä ympäristössä saavuttaa. Tulok-

silla on merkitystä myös käytännöntyölle. Ne mahdollisesti rohkaisevat toimintaterapeut-

teja hyödyntämään erilaisia menetelmiä, nostavat hevostoiminnan arvoa ja vahvistavat 

asiakkaan yksilöllistä kuntoutumisprosessia.  

Saimme tämän työn kautta vahvistuksen olettamukselle, että suomenkielistä teoriaa he-

vosavusteisesta terapiasta ei ole kirjoitettu paljoa, ja englanninkielistä alan kirjallisuutta 

on myös saatavilla niukasti. Pitkänen ja Engel muodostivat meille vaikuttavimman pohjan 

hevosavusteisten menetelmien teoriapohjaan toimintaterapiassa. Käyttämistämme läh-

teistä Enhancing Human Occupation Through Hippotherapy oli ainoa hevosavusteisesta 

toimintaterapiasta kertova kirja. Jatkotutkimuksia ja kehittämisehdotuksia pohtiessamme 

toivoisimme alan kirjallisuuden lisääntyvän. Ympäristön ainutlaatuisuudesta näkisimme 

mielellämme lisää käyttökokemuksia. Mielenkiintoisia tutkimusten aiheita voisi olla he-

vosavusteinen toimintaterapia kliinisemmässä ympäristössä, kuten esimerkiksi hevosten 

vieminen palveluasumisyksiköihin tai kouluihin. Myös kartoitus toimintaterapeuttien te-

kemästä hevosavusteisesta kuntoutuksesta suomessa kiinnostaa meitä. Hevosavustei-

sia menetelmiä työssään hyödyntävät toimintaterapeutit hyötyisivät ammatillisesta ver-

taistuesta. Kartoittamalla toimijoita, toimintatapoja ja asiakaskuntaa olisi mahdollista ke-

hittää esimerkiksi yhteistoimintaa edistäviä verkostoitumismahdollisuuksia. 
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Tulosten perusteella hevosella on suuri rooli talliympäristön ainutlaatuisuuden kokemi-

sessa. Haluammekin päättää opinnäytetyömme Leena-Maija Rossin (1977) runoon, joka 

mielestämme kuvaa hevosta parhaimmillaan.  

Ihme on hevosessa, 

sen lämmössä ja 

turvallisuudessa, 

sen höyryävässä hengityksessä, 

sen koko olemuksessa. 
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3.4.2018 

 

Hei vanhempi! 

Olemme toimintaterapeuttiopiskelijat Heidi ja Tuija Metropolia ammattikorkea-

koulusta. Teemme toiminnallista opinnäytetyötä yhteistyössä psykoterapeutti 

Raija Hännisen kanssa. Opinnäytetyömme tarkoituksena on selvittää, mikä tekee 

juuri talliympäristöstä ainutlaatuisen terapiaympäristön. Tavoitteena on parantaa 

hevosavusteisen toimintaterapian tunnettavuutta sekä perustella sen käytettä-

vyyttä ja hyötyjä perheiden parissa tapahtuvassa toimintaterapiassa.  

 

Hänninen suositteli lastasi ja sinua opinnäytetyön osallistujaksi. Lapsellesi tämä 

on mahdollisuus kehittää mm. tunne- ja vuorovaikutustaitoja hevosavusteisessa 

toiminnassa. Me saisimme teiltä opinnäytetyöhömme arvokasta tietoa juuri teidän 

ja lapsenne kokemuksista hevosten kanssa tapahtuvasta terapiasta ja talliympä-

ristön ainutlaatuisuudesta suhteessa esim. kliiniseen sairaala- tai poliklinikkaym-

päristöön. Opinnäytetyössämme ohjaamme ryhmää kolme kertaa Hännisen ti-

lalla. Lasten osallistumiseen kuuluu ryhmätoiminnan lisäksi haastattelu toiminnan 

ohella. Havainnoimme lastasi toiminnan aikana sekä sen jälkeen. Teidän van-

hempien osallistuminen sisältää ryhmien aikana Hännisen kanssa toimimisen 

sekä meidän toteuttaman haastattelun. 

Ryhmät kokoontuvat 8.5 ja 15.5 kello 14.00-15.30 sekä 22.5 kello 13.00 - 15.30. 

Osallistuminen on vapaaehtoista ja teillä on mahdollisuus keskeyttää osallistumi-

nen missä vaiheessa tahansa. Käsittelemme tietojanne luottamuksellisesti sekä 

yksityisyyttänne kunnioittaen opinnäytetyön raportoinnissa, esittelytilaisuuksissa 

sekä myöhemmin ammatillisissa tarkoituksissa. Opinnäytetyön valmistumisen 

jälkeen hävitämme teihin sekä lapsiinne liittyvät muistiinpanot yksityisyyttä vaa-

rantamatta.  

Liitteenä suostumuslomake, palautathan sen ensimmäiselle ryhmäkerralle, 8.5 

mennessä. Osallistumisenne on erittäin suuresti odotettu.  

 

 

Ystävällisin terveisin, 

Heidi Kaukinen ja Tuija Leinonen 

etunimi.sukunimi@metropolia.fi  

mailto:etunimi.sukunimi@metropolia.fi
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Suostumus 

Suostun, että Hännisen tilalla 8.5., 15.5. ja 22.5. kokoontuneen ryhmän aikana 

kerättyä havainnointi, haastattelu ja palauteaineistoa lapsestani ja minusta käy-

tetään opinnäytetyössä. 

Opinnäytetyö käsittelee talliympäristön ainutlaatuisuutta sekä asiakkaiden koke-

muksia siitä.  

Kerättyä materiaalia käsitellään luottamuksellisesti ja kenenkään henkilöllisyys 

ei tule missään kohtaa esille. Kerätty materiaali hävitetään opinnäytetyön val-

mistumisen jälkeen. 

Minulla on oikeus perua suostumukseni milloin tahansa näin halutessani. Ilmoi-

tan siitä joko Tuijalle tai Heidille sähköpostitse. 

 

Opinnäytetyötä tekevät toimintaterapeuttiopiskelijat 

Heidi Kaukinen ja Tuija Leinonen 

heidi.kaukinen@metropolia.fi tuija.leinonen@metropolia.fi 

 

Opinnäytetyötä ohjaava opettaja 

Toimintaterapian lehtori Anne Talvenheimo-Pesu 

anne.talvenheimo-pesu@metropolia.fi 

 

_________________ /___.___ 2018 

paikkakunta / päiväys 

 

______________________________________________ 
allekirjoitus 
 
 
______________________________________________ 

nimenselvennys 

 

mailto:heidi.kaukinen@metropolia.fi
mailto:tuija.leinonen@metropolia.fi
mailto:anne.talvenheimo-pesu@metropolia.fi
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Havainnointilomake 

 

VETOAVUUS 

 

Millaisena mielihyvä näyttäytyy? (sitoutuminen, verbaalinen/kehollinen) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Miten tuotteliaisuus näyttäytyy?  

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Miten voimaantuminen näyttäytyy? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Vapaa sana 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

AINUTLAATUISUUS 

 

Millaisena fyysinen ympäristö näyttäytyy?  

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 



 Liite 3 (2/3) 

 

Esineiden ja tilojen kuvaus – onko symboliikkaa? Millainen merkitys? Onko tar-

vittavat esineet saatavilla? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Millaisena ajallinen ympäristö näyttäytyy? (rytmi, jaksotus, aika) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Sopiiko päivä lasten päivään? (huom. koulu, harrastukset, menot, jne) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Millaisena sosiokulttuurinen ympäristö näyttäytyy?  

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Onko havaittavissa kulttuurillisia normeja, sääntöjä, arvoja jne.? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Millaiseksi toiminta koetaan sosiaalisuuden ja vuorovaikutuksen kautta? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Vapaa sana 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________



 Liite 3 (3/3) 

 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

TÄSMÄLLISYYS 

 

Millaset/miten suunnitelu- ja ongelmatarkaisutaidot näyttäytyvät? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Miten terapia on suunniteltu? Vastaako tarpeisiin? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Näkyvätkö tavoitteet toiminnassa? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Miten sovellettu eri lasten kanssa? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

Vapaa sana 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 


